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Mirënjohje
Hartimi i Planit Strategjik të Zhvillimit të komunës Bushat është një hap i i ndërmarrë nga ne për orientimin e zhvillimit të kësaj komune drejt politikave të qëndrueshme dhe gjithëpërfshirëse. Ky dokument na shërben të kuptojmë më mirë potencialin që ka kjo komunë dhe mënyrën se si ne synojmë ta shfrytëzojmë këtë potencial për të arritur zhvillimin e dëshiruar nga të gjithë ne. Gjithashtu ky dokument e ndihmon komunën tonë të bashkërendojë politikat e zhvillimit vendor me ato rajonal e më gjerë, duke e bërë kështu komunën Bushat pjesë të zinxhirit zhvillimor në nivel kombëtar.
Në cilësinë e Kryetarit të komunës Bushat, shpreh mirënjohjen time të thellë për InterCooperation në Shqipëri dhe Agjencinë Zviceriane për Zhvillim, të cilët kanë mbështetur vazhdimisht komunën e tonë në kuadër të Programit për Zhvillimin Vendor dhe Decentralizim (DLDP), i cili vepron në Qarkun Shkodër dhe Lezhë. Falenderime shkojnë edhe për Co-Plan, (Instituti për Zhvillimin e Habitatit), për asistencën teknike me të cilën ndihmoi grupin e punës gjatë gjithë procesit të hartimit të këtij dokumenti. Falenderime të veçanta i rezervohen veçanërisht grupit të punës, i cili u angazhua maksimalisht për hartimin e Planit Strategjik të Zhvillimit në mënyrën më profesionale të mundshme.
Cilësia e këtij dokumenti nuk do të ishte e njëjtë pa takimet me komunitetin, të cilat ndihmuan për zhvillimin e një strategjie sa më realiste dhe sa më afër dëshirave të komunitetit dhe hapësirave të komunës Bushat. Për këtë arsye falenderoj të gjithë pjesëmarrësit në këto takime. 
Në mbyllje, komuna Bushat angazhohet maksimalisht për zbatimin e këtij dokumenti, si udhëheqës të rrugëtimit që kjo komunë ka ndërmarrë drejt zhvillimit të qëndrueshëm dhe mirëqënies sociale.

Sinqerisht,

Zef Hila

Kryetar i Komunës Bushat
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KAPITULLI I : QËLLIMI DHE METODOLOGJIA

Hyrje
Dinamikat qeverisëse në Shqipëri po orientohen gjithnjë e më shumë drejt hartimit dhe zbatimit të politikave në nivel vendor, në vazhdën e decentralizimit të pushtetit qendror dhe mbështetjes së autonomisë së Njësive të Qeverisjes Vendore (NjQV) për përmbushjen e funksioneve të përcaktuara me ligj. Megjithatë një element mjaft i rëndësishëm gjatë mbetet bashkërendimi i qasjes strategjike të zhvillimit vendor me atë qendror. Kjo sjell nevojën e përfshirjes në strategjitë vendore të zhvillimit elementët prioritarë të specifikuara në strategjitë kombëtare dhe sektoriale. Instrumentet e planifikimit të strategjive sektoriale janë të shumta, si Politika e Zhvillimit të Territorit, Plani i Përgjithshëm Vendor, Plani Vendor për Zhvillim Ekonomik, Plane Vendore Infrastrukturore, Plane Strehimi etj. Harmonizimi i këtyre instrumentëve me njëri tjetrin, me strategjitë kombëtare dhe rajonale si dhe me instrumentët financiar bëhet I mundur nëpërmjet një plani më gjithpërfshirës: Plani Strategjik i Zhvillimit (PSZH).
Plani Strategjik i Zhvillimit të komunës Bushat u hartua në kuadër fazës së dytë të asistencës së Programit për Decentralizimin dhe Zhvillimin Lokal (DLDP), mbështetur nga Intercooperation në Shqipëri dhe financuar nga Agjencia Zviceriane për Zhvillim.  Ky program, i cili zbatohet në qarkun Shkodër dhe Lezhë, ka në qendër të tij përmirësimin e qeverisjes vendore nëpërmjet manaxhimit strategjik të burimeve natyrore përmes identifikimit të potencialeve kryesore të zhvillimit ekonomik dhe mirëqënies sociale, manaxhimit strategjik të burimeve njerëzore përmes rritjes së performancës së administrtës vendore, qasje e hartimit dhe zbatimit të politikave vendore duke u bazuar në principet e zhvillimit të qëndrueshëm dhe pjesëmarrjës së publikut në vendim-marrje dhe rritje të transparencës, në kuadër të mbështetjes së procesit të decentralizimit. Ky dokument u hartua nga grupi i punës, i përbërë nga ekspertë vendor të komunës Bushat, me asistencën teknike të specialistëve të Co-Plan. 
Plani Strategjik I Zhvillimit të komunës Bushat përfshin një periudhë kohore prej pesë vitesh, prandaj ky dokument, megjithsëse në pikëpamjen e zhvillimit strategjik të kësaj komune synon të shtrijë influencën e tij përtej këtij afati kohor, është fokusuar në identifikimin e qëllimeve dhe objektivave strategjike të komunës brenda kësaj periudhe pesë vjeçare. Identifikimi i tyre është bërë si duke iu referuar strategjive kombëtare dhe rajonale që prekin aspekte zhvillimore që kanë lidhje me komunën Bushat, ashtu edhe duke identifikuar nëpërmjet analizave sektoriale potencialet që ka kjo komunë për të ecur me hapa të sigurtë drejt një zhvillimi të qëndrueshëm.
Një qëllim tjetër i cili synohet të arrihet përmes zbatimit të Planit Strategjik të Zhvillimit të komunës Bushat është mbështetja e parashikimeve të këtij plani me instrumenta financiar të cilët bëjnë të mundur realizimin e këtyre parashikimeve përmes Programit Buxhetor Afatmesëm (PBA). Ligji nr. 8652, i datës 31.07.2000, “Mbi Organizimin dhe Funksionimin e Njësive të Qeverisjes Vendore në Republikën e Shqipërisë” përcakton në Nenin 10 të tij funksionet e komunave dhe bashkive të Republikës së Shqipërisë. Megjithatë burimet financiare të Komunës mbeten të limituara dhe vështirësojnë përmbushjen me efikasitet të plotë të të gjithë këtyre funksioneve. Në këtë aspekt PSZh-ja synon të rregullojë balancat mes funksioneve që ka komuna e Bushatit si njësi e qeverisjes vendore, potencialeve të zhvillimit si dhe burimeve financuese ekzistuese apo potenciale për realizimin e aktiviteteve/projekteve për përmbushjen e objektivave dhe qëllimeve strategjike. Në të njëjtën kohë, ky instrument strategjik do të shërbejë edhe për bërjen më transparente të proceseve të manaxhimit dhe qeverisjes vendore, dhe do të shërbejë si bazë për pasur akses në burime të reja. Menaxhimi i burimeve financiare bazuar në një strategji zhvillimi më gjithëpërfshirëse dhe largpamëse do të rrisë mundësitë e bashkëpunimit të Komunës Bushat me donatorë apo instanca të Qeverisë Qendrore, duke siguruar që këto burime financimi nuk shërbejnë vetëm për përmbushjen e nevojave afatshkurtër të Komunës por bëjnë pjesë në një skemë zhvillimi me ndikim vendor, rajonal dhe më gjerë, kombëtar. Në të njëjtën kohë hartimi i PBA-së duke u mbështetur në PSZh garanton zbatimin e parashikimeve të këtij të fundit, duke i bërë ato pjesë integrale e buxhetit vjetor të komunës. 
Duke siguruar një frymë bashkëpunimi, transparence dhe mirëbesimi, komuna Bushat synon që nëpërmjet Planit Strategjik të Zhvillimit të konkretizojë skemën e zhvillimit të saj për pesë vitet e ardhshme në mënyrë që të tërheq sipërmarrjet private në territorin e administruar prej saj. Nëpërmjet komunikimit të strategjisë së saj të zhvillimit, Komuna synon të krijojë një mjedis të sigurtë dhe ftues për investimet vendase dhe të huaja të cilat janë në linjë me objektivat strategjik zhvillimor që ka Komuna. 
Së fundmi, Plani Strategjik i Zhvillimit të komunës Bushat përfshin gjithashtu edhe të gjithë informacionin e nevojshëm për monitorimin e zbatimit përgjatë afatit kohor të vlefshmërisë së tij. Kjo do të bëjë të mundur monitorimin dhe vlerësimin e realizimit të secilit qëllim dhe objektiv strategjik, proces i cili i shërben komunës edhe për të reflektuar në lidhje me hapat e ardhshëm të Planifikimit Strategjik, për të identifikuar fushat në të cilat ka qënë më efektive dhe më pak efektive, duke synuar rritjen e performancës së saj.
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Figura 1: Skemë konceptuale e Planit Strategjik të Zhvillimit dhe Programit Buxhetor Afatmesëm

Metodologjia e hartimit të PSZh –së
Konkteksti ligjor i hartimit të PSZh-së rrjedh nga Ligji Organik nr. 8652, “Mbi Organizimin dhe Funksionimin e Qeverive Vendore në Republikën e Shqipërisë” ku përcaktohet se që prej vitit 2001 komunat dhe bashkitë janë përgjegjëse për përmbushjen e funksioneve të tyre, të përcaktuara po në këtë ligj si dhe bashkëpërgjegjësinë për përmbushjen e funksioneve të përbashkëta dhe të deleguara. 
Në këtë ligj përcaktohen funksionet e vetë bashkive/komunave (neni 10), funksionet e përbashkëta (neni 11) dhe funksionet e deleguara (neni 12).  Funksione të deleguara pëfshijnë: 

• arsimin parashkollor – administrimin dhe mirëmbajtjen e kopshteve dhe çerdheve në territorin e Komunës;

• kujdesin shëndetësor parësor – mirëmbajtjen e ndërtesave;

• furnizimin me ujë, mirëmbajtjen e KUZ dhe kanaleve mbrojtëse të zonave të  banuara;

• administrimin dhe planifikimin e territorit;

• ndërtimin dhe mirëmbajtjen e rrugëve të brendshme të fshatrave të Komunës;

• transportin publik – licencimin dhe monitorimin e shërbimit;

• grumbullimi dhe trajtimi i mbeturinave urbane;

• mirëmbajtja e zonave të gjelbra të Komunës;

• kultura – organizimi i aktiviteteve kulturore dhe promovimi i vlerave lokale dhe traditave të Komunës;

• administrimi dhe mirëmbajtja e ndriçimit publik;

• dekori;

• varrezat publike të Komunës;

• administrimi dhe mirëmbajtja e ambienteve sportive;

• shërbimet sociale, çerdhet, kopshtet dhe shtëpitë e fëmijëve 

Në të njëjtën kohë disa prej këtyre funksioneve janë të përbashkëta si p.sh:

• arsimi parashkollor dhe parauniversitar – qeverisja vendore është përgjegjëse për administrimin  dhe mirëmbajtjen e ambienteve, ndërkohë që sistemi i mësimdhënies është nën përgjegjësinë e ministrisë dhe Drejtorisë Rajonale të Arsimit në Shkodër;

• shërbimi shëndetësor dhe shëndeti publik;

• shërbimet sociale dhe këshillimi;

• mbrojtja e mjedisit

• rendi public

Sipas këtij ligji bashkitë dhe komunat ushtrojnë funksionet e tyre të drejtpërdrejta në fushën e infrastrukturës dhe shërbimeve publike, shërbimet me karakter social, kulturor e sportive, në zhvillimin ekonomik vendor dhe në fushën e rendit dhe mbrojtjes civile. Në këtë kuadër, PSZh-ja shërben si “ombrellë” duke përfshirë të gjitha fushat për të cilat komuna Bushat ka përgjegjësi të drejtpërdrejtë, të përbashkët apo të deleguar.   

Parimet e hartimit të PSZh-së
Parimet të cilat kanë udhëhequr procesin e hartimit të PSZH-së, janë edhe parimet mbi të cilat komuna Bushat synon të ndërtojë të ardhmen e saj dhe të banorëve të territorit që administrohen nga kjo NjQV. Këto parime janë:
Zhvillimi i qëndrueshëm: Hartimi i qëllimeve dhe objektivave strategjik të zhvillimit të komunës Bushat është bërë duke synuar shfrytëzimin e burimeve të komunës në mënyrë që të plotësohen në mënyrë optimal nevojat e popullsisë aktuale të saj, duke mundësuar ruajtjen e mjedisit në shkallë të tillë që të sigurohet plotësimi i nevojave në po të njëjtën masë, në mos më mirë, edhe për gjeneratat e ardhshme. Kjo nënkupton balancimin e zhvillimit ekonomik dhe mirëqënies sociale me ruajtjen e mjedisit, reduktimin e përdorimit të burimeve të shtershme dhe hartimin e skenarëve të zhvillimit që garantojnë jetëgjatësi të mirëqënies sociale dhe prosperitet. 
Bashkërendimi: PSZh-ja është konsideruar si një burim sinergjie për bashkërendimin e prioriteteve të zhvillimit si vertikalisht, duke iu referuar dokumentëve strategjik rajonal dhe kombëtar, ashtu edhe horizontalisht, duke promovuar forma të parteritetit Publik – Publik, me NjQV fqinje dhe më gjerë, Publik – Privat dhe duke siguruar që synimet e zhvillimit të komunës të jenë në të njëjtën linjë me interesat e shoqërisë civile, sipërmarrësve të zonës dhe atyre potencial dhe interesat rajonale dhe kombëtare. 

Llogaridhënia dhe Transparenca: Dokumenti i PSZh është hartuar duke u bazuar në parimin e matshmërisë, që do të thotë që të gjitha qëllimet dhe objektivat strategjike të identifikuara janë përkthyer në projekte dhe aktivitete specifike. Raportimi i efektivitetit të zbatimit të këtyre projekteve/ aktiviteteve do të sigurohet përmes treguesve të performancës bazuar në indikatorë monitorimi dhe vlerësimi të paracaktuar. Përmes këtij sistemi monitorimi do të sigurohet edhe transparenca e zbatimit të parashikimeve të PSZh si dhe do të mundësohët vlerësimi i realizueshmërisë së këtij dokumenti. 
Pjesëmarrja: Në vazhdën e promovimit të transparencës si gjatë hartimit ashtu edhe në çdo fazë të zbatimit të PSZh, procesi i hartimit të këtij dokumenti është bërë i tillë që të sigurojë përfshirje sa më të madhe të shoqërisë civile si dhe grupeve të tjera të interesit në komunën Bushat. Në këtë mënyrë, procesi i hartimit të PSZh është vlerësuar si një mundësi e mirë për përcaktimin e një konteksti të përbashkët mbi zhvillimet e pritshme të kësaj komune. 
Gjithëpërfshirja: Hartimi i PSZh është bazuar mbi filozofinë e gjithëpërfshirjes sociale gjatë hartimit të politikave vendore, duke synuar adresimin e problematikave të të gjitha grupeve sociale, me një ndjeshmëri më të theksuar kundrejt grupeve të margjinalizuara në këtë komunë. Kjo ka nënkuptuar një proces reflektimi mbi prioritetet e përbashkëta të të gjithë banorëve të komunës, duke mos lënë mënjanë identifikimin e nevojave të grupeve të veçanta  sociale si një domosdoshmëri për përmbushjen e funksioneve që komuna ka në këtë aspekt. 
Fleksibiliteti: Duke marrë parasysh dinamikat e zhvillimit të Njësive të Qeverisjes Vendore në dy dekadat e fundit në Shqipëri, PSZh-ja është hartuar në mënyrë të tillë që të lejojë hapësirat e nevojshme për përshtatje me një kontekst ekonomik dhe social të ndryshueshëm. Në këtë mënyrë, megjithëse hartimi i qëllimeve dhe objektivave strategjik është bërë në mënyrë sa më të matshme dhe konkrete, grupi i punës ka arritur të krijojë hapësirat e duhura për ta bërë këtë dokument thjeshtësisht të përshtatshëm dhe të aplikueshëm në kushte të ndryshme nga ato të parashikuarat. Kjo rrit apliueshmërinë e tij duke siguruar qëndrueshmëri dhe konsistencë me faktorët ndikues të zhvillimit të komunës. 
Procesi i hartimit të PSZh-së
Hartimi i PSZh-së së komunës Bushat filloi në muajin Maj 2012 dhe përfundoi në Dhjetor 2012. Ky proces nisi me një fazë përgatitore, gjatë së cilës u përzgjodh metodologjia që do ndiqej, plani i aktiviteteve dhe elementë të tjerë përgatitor. Gjatë kësaj faze u përcaktuan edhe hapat që u ndoqën gjatë hartimit të dokumentit të PSZh-së, si mëposhtë:
· Ngritja e grupit të punës dhe organizimi i grupit konsultativ në Komunë
· Mbledhja, përpunimi, analiza dhe vlerësimi të dhënave
· Identifikimi i pikave të forta, të dobëta, mundësive dhe sfidave/kërcënimeve të komunës Bushat (analiza SËOT)

· Hartimi dhe miratimi i “Deklaratës së Vizionit” si shtylla kryesore për zhvillimin strategjik në të ardhmen 

· Përcaktimi i Fushave Prioritare, Qëllimeve dhe Objektivave Strategjik të Komunës për 5 vitet e ardhshme 

· Identifikimi dhe vlerësimi i projekteve, aktiviteteve dhe ndërhyrjeve përmes të cilave synohet të përmbushen qëllimet dhe objektivat strategjik gjatë 5 viteve të ardhshme
· Lidhja e Objektivave Strategjik me Programet Buxhetore Afatmesme 

· Konsultime me grupet e interesit
· Hartimi i Planit të Veprimit për secilin vit të parashikuar në PSZH

· Përcaktimi i projekteve dhe aktiviteteve për secilin prej Programeve Buxhetore 

· Percaktimi i mundësive të financimit të Progameve Buxhetore 

· Përcaktimi i indikatorëve të kontrollit, raportimit dhe monitorimit të planit 

Dokumenti i PSZh-së është hartuar duke u bazuar në gjetjet kryesore në fazën e analizës së gjendjes ekzistuese. Të dhënat e analizuara gjatë kësaj faze përfshijnë të dhëna zyrtare nga institucione shtetërore, si ministritë, instituti i statistikave, qarku Shkodër, komuna Bushat, dokumentë strategjik sektorial të kësaj komune, si dhe interpretime të këtyre të dhënave nga grupi i punës. Puna për interpretimin dhe analizimin e të dhënave është organizuar qoftë me grupe tematike pune ashtu edhe në takime më gjithëpërfshirëse të grupit të punës me përfaqësues të aktorëve vendor dhe më gjerë. 
Kjo fazë u ndoq me hartimin e analizës SËOT, e cila u zhvillua në formën e një takimi të hapur me pjesëmarrjen e përfaqësuesve të grupeve të ndryshme të interesit. Kjo formë proaktive rezultoi mjaft e suksesshme, pasi jo vetëm që rikonfirmoi gjetjet e analizës, por edhe ndihmoi grupin e punës të kuptonte cilat ishin çështjet prioritare për banorët e komunës Bushat. Me të njëjtën llogjikë u hartua edhe “Deklarata e Vizionit”, e cila erdhi mjaft natyrshëm pas diskutimeve me komunitetin në lidhje me si e shihnin ata komunën pas 5 vitesh dhe cilat ishin mundësitë konkrete apo potenciale të kësaj komune për realizimin e këtij vizioni. 
Specifikimi i Fushave Prioritare, Qëllimeve dhe Objektivave Strategjike u bë nga grupi i punës. Gjatë këtij procesi, një rëndësi e veçantë i është kushtuar lidhjes së dokumentit PSZh-së me PBA-në, si instrumenti financiar që mundëson zbatimin e parashikimeve të PSZh-së dhe mundëson instrumentët për monitorimin dhe vlerësimin e zbatimit të tyre. 
Evidentimi i hapave konkretë që duhen ndërmarrë për përmbushjen e qëllimeve dhe objektivave strategjik u bë përmes përcaktimit të projekteve dhe aktiviteteve. Këto projekte dhe aktivitete u përkthyen në terma financiar dhe kohor gjatë hartimit të Planit të Veprimit, fazë gjatë të cilës u edhe indikatorët e kontrollit, raportimit dhe monitorimit të zbatimit të PSZh-së. 
Pjesëmarrja

Megjithëse praktikat e përfshirjes sociale në vendim-marrje janë akoma në hapat e para në shumë Njësi të Qeverisjes Vendore në Shqiperi, komuna Bushat vendosi të hartonte dokumentin e PSZh-së përmes disa takimeve me grupet e interesit dhe aktorët ndikues vendor dhe rajonal, si e vetmja mënyrë për të njohur, kuptuar dhe adresuar problematikat kryesore të saj. Kështu identifikimi i këtyre aktorëve dhe fushave të veprimit të tyre ishte hapi i parë që u ndërmorr nga grupi i punës. Tabela e mëposhtme paraqet listën e aktorëve të identifikuar, aktiv dhe potencial, dhe rolin e tyre në komunën e Bushatit.

	Grupi i aktorëve
	Aktorët
	Përfaqësuesi
	Roli që ato kanë në komunitet dhe territor
	Projektet e përfshira

	Ndërkombëtar
	1. Banka Botërore
	 
	donatorë


	Projekti për rehabilitimin e  kanaleve vaditëse.

	
	2. Komisioni Europian
	 
	
	1. Projekti për ndërtimin e  shkollës së fermerëve. 2. Plani Rajonal Shkodër-Lezhë 2005-2020.

	
	3. GTZ
	 
	
	Ndërtimin e objekteve shkollore.

	
	4. SKL International 
	SIDA (Agjencia Suedeze për Zhvillimin në Tiranë)
	
	Në kuadër të projektit, DAAC Phase – Out kjo agjenci asiston Shoqatën e Komunave në zhvillimin e instrumentave të reja për të forcuar rolin e saj dhe ta ndihmojë atë në zbatimin e strategjive. Ndër këto instrumenta janë edhe ato të planifikimit territorial. Hartimi i dokumentit të Politikës së Zhvillimit të Territorit është mbështetur nga kjo agjenci. 

	
	5. USAID
	 
	
	Hartimi i një Plan Biznesi për zgjidhjen e problemit të manaxhimit të Landfill-it nga Shoqata e "Ndërkomunales së Bushatit" Sha. 

	
	6. Intercooperation në Shqipëri/ Programi për Decentralizim dhe Zhvillim Lokal (DLDP)
	Drejtori
	
	Ngritja e Zyrës së Shërbimeve (One Stop Shop)

Fuqizimi i kapaciteteve vendore në fushën e Planifikimit dhe Manaxhimit Financiar në mbështetje të procesit të decentralizimit

	
	7. Verbund AG & EVN AG (Energji Ashta)
	Manaxherët e kompanive përkatëse
	Ndërtimi dhe operimi i Hidrocentralit të Ashtës
	Projekti për realizimin e Hidrocentralit të Ashtës, nëntor 2010

	Kombëtar
	1. Ministria e Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjitikës
	Ministri
	Financimi i Hidrocentralit të Ashtës
	Projekti për realizimin e Hidrocentralit të Ashtës, nëntor 2010

	
	2. Ministria e Mjedisit
	Ministri
	Mbështet dhe shqyrton projektetet në këtë fushë
	Financoi ndërtimin e Landfill-it të Bushatit

	
	3. Ministria e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit
	Ministri
	Mbështet dhe shqyrton projektetet në këtë fushë
	Miratim i vendimit Nr. 181, datë 13.3.2012 

“Për transferimin e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit, nga ministria e bujqësisë, ushqimit dhe mbrojtjes së konsumatorit në pronësi të komunës bushat”

	Agjenci sektoriale/

kombëtare
	1. Fondi Shqiptar i Zhvillimit (FSHZH)
	Drejtori i Departamentit të Zhvillimit Rajonal
	Mbështet/asiston NJQV për zbatimin e politikave
	Plani Rajonal Shkodër-Lezhë 2005-2020. i përfunduar në Prill 2006 dhe i financuar nga Komisioni Europian përmes Fondit Shqiptar të Zhvillimit

	
	2. Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit (AKPT)
	Drejtori i Agjencisë
	Mbështet NJQV dhe informon publikun për proceset e planifikimit territorial brenda afateve të parashikuara në ligjin 10119/2009
	 Mbështet NjQV-të në procesin e hartimit të instrumentëve të planifikimit të territorit.

	
	3. Agjencia Kombëtare e Arsimit dhe formimit profesional
	Drejtori I Agjencisë
	Misioni i AKAFP-së është që ti japë një shtysë dhe mbështetje të fuqishme zhvillimit të AFP-së në Shqipëri, në përputhje me standardet evropiane
	Mbështet NjQV-të në zhvillimin e politikave të nxitjes së Formimit Profesional në nivel vendor. 

	
	4. Drejtoritë Rajonale të Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit
	Drejtori i Agjencisë
	Nxitja dhe mbështetja teknike e zbatimit tëprogramit të Qeverisë në fushën e Bujqesisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit në nivel vendor
	Sigurimi i informacionit bujqësor

Mbështetja me asistencë teknike dhe teknologji e fermerëve

Sigurimi i mbështetjes për Agroindustrinë, tregun dhe marketingun
Ndërtimi i Qendrës së Informacionit Bujqësor për rajonin, nga Drejtoria e Rajonale e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit Shkodër dhe e paisur me ndihmën e Ambasadës Spanjolle në Tiranë.


	Qeverisja Vendore
	1. Kryetari i Komunës
	Kryetari I Komunës
	Plotësimi i përgjegjësive që përcaktohen sipas ligjit nr. 8652
	 

 

 

	
	2. Këshilli i Komunës
	Kryetari i Këshillit
	
	

	
	3. Kryetarët e fshatrave
	3. Kryetarët e fshatrave
	
	

	
	4. Drejtoria e Shërbimeve publike
	Drejtori
	Ka përgjegjësi për sektorët përkatës të kësaj drejtorie
	1. Realizimi i Rrjetit KUZ për fshatrat Rranxë2, Bushat2, Fshat i Ri 2, Barbullush2.
2. Sistemimi, asfaltimi i rrugës Rranxa – Mundija – Mali i Jushit – Rrugë Nacionale.

	
	5. Drejtoria e Planifikimit të territorit
	Drejtori
	Ka përgjegjësi për sektorët përkatës të kësaj drejtorie
	1. Hartimi I Politikës së Zhvillimit të Territorit 2012-2022

	
	6. Drejtoria ekonomike
	Drejtori
	Ka përgjegjësi për sektorët përkatës të kësaj drejtorie, Harton dhe miraton Buxhetin e çdo viti
	 

	Sektori Privat: formal
	1. Alb Tiefbau Sh.p.k.
	Drejtori
	Shoqëri e cila merret me punime në fushën e ndërtimit të rrugëve, urave, ujësjellës kanalizimeve, rrjetet kabllore të telefonisë, etj
	1. Sistemim dhe asfaltim i rruges rurale Plezhe - Stajke, Komuna Bushat
2. Rikonstruksion rruga Barbullush-Qender-Dedej-Karrametaj-Varreza -Kelmend-Bardhanjor
3. Rikonstruksion rruga superstrade qender Kosmac 
4. Rikonstruksion rruga superstrade Ashte 
5. Rikonstruksion rruga nacionale Melgushe Rranxa 

	
	2. "Ndërkomunale Bushat" Sha
	Drejtori Ekzekutiv
	Manaxhimi dhe mirëmbajtja e landfill-it.
	 

	
	3. Camping Albania
	Familje Hollandeze
	Ofrojnë shërbime hotelerie (B&B), kamping dhe restoranti
	Qendra e Camping Albania në Barbullush

	
	4. BKT
	Drejtori
	Dhënie të kredisë
	 



	
	5. Fondi Besa
	
	
	

	
	6. Shoqëria Kursim Kredi Drini 2
	
	
	

	Shoqata & Organizata jo-Qeveritare (NGO)
	1. The Door (Shoqata Misionaret e Paqes dhe pajtimeve Shqiptare)
	Kryetari i shoqatës
	Punon për shkollimin e fëmijëve të ngujuar në kushte shtëpie.
	Mësimdhënie në disa shtëpi të Bushatit, fëmijëve të ngujuar.

	
	2. REC (Qendra Rajonale e Mjedisit për Europën Lindore e Qendrore)
	Bordi Drejtues
	Nxit bashkëpunimin ndërmjet organizatave joqeveritare, qeverive, bizneseve dhe aktorëve të tjerë mjedisorë, si dhe mbështet shkëmbimin e lirë të informacionit dhe pjesëmarrjen e publikut në vendim-marrjen mjedisore.
	Hartimi i dokumentit të Planit Lokal të Veprimit në Mjedis të Komunës Bushat. Ky dokument u hartua nga REC me mbështetjen e Agjencisë Spanjolle për Zhvillim dhe Bashkëpunim Ndërkombëtar (AECID).

	
	3. Shoqata "Ndërkomunalja e Zadrimës"
	Këshilli Drejtues, i cili përbëhet nga kryetarët e bashkive/komunave përfaqësuese.
	Mbështet komunat e përfshira (Blinisht, Dajç, Bushat, Hajmel dhe Vau i Dejës) në bashkimin e fondeve të tyre si dhe burimeve njerëzore në mënyrë që të zbatojnë projekte të cilat janë në shërbim të komunitetit.
	Realizimin e një plani urbanistik të plotë për pesë njësitë e ndërkomunales dhe ndërtimin e një qendre shëndetësore.

	
	4. Urdhri i Vëllezërve të Nënë Terezës 
	Kisha e Zemrës së Krishtit - Qendër Bushat
	Mbështet komunitetin vendas duke i ofruar shërbime si: kopësht, shkolla fillore, mjedise për të luajtur, etj.
	Mbulimi pjesërisht i fondeve për restaurimin e shtëpisë së Mjedës dhe kishës në Fshatin Kukël.

	
	5. Shoqata e fermerëve
	 
	Organizimi i fermerëve dhe çertifikimi I mallrave
	 


Tabela 1: Lista e aktorëve në komunën Bushat
Gjatë takimeve me komunitetin, pjesëmarrës ishin përfaqësues të pushtetit vendor të komunës Bushat dhe komunave fqinje, përfaqësues të sektorit privat, përfaqësues të organizatave jo-qeveritare të cilat operojnë në zonë dhe përfaqësues të shoqërisë civile. Grupi i punës siguri që pjesëmarrja në këto takime të ishtë sa më përfaqësuese. Grupet pjesëmarrëse në këto takime debatuan në lidhje me sfidat kryesore me të cilat përballet komuna Bushat dhe identifikuan avantazhet konkuruese që kjo komunë ka si dhe skenaret e zhvillimit që duhen aplikuar në mënyrë që këto avantazhe konkuruese të përkthehen në nxitës konkret të zhvillimit vendor.
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Figura 2: Foto të takimeve me komunitetin (Burimi: arkiva e Co-Plan)

KAPITULLI II : ANALIZA E SITUATËS EKZISTUESE
	Nr.
	Emërtimi i kategorive 
	Shifra dhe karakteristika përkatëse

	1
	Statusi admnistrativ dhe ligjor
	Komunë, njësi e qeverisjes vendore e nivelit të parë

	2
	Vendodhja gjeografike
	Qarku i Shkodrës

	3
	Sipërfaqja e përgjithshme
	99.37 km2

	4
	Numri i qyteteve
	-

	5
	Numri i fshatrave 
	14

	6
	Numri i popullsisë
	23,816

	7
	Numri i familjeve 
	6022

	8
	Popullsia në moshë pune
	62.30 %

	9
	Buxheti vjetor – 2012 (parashikim)
	111,671,000 lekë

	10
	Parashikimi i të ardhurave vendore 2012
	70,147,000 lekë

	11
	Numri i bizneseve private 
	313

	12
	Shkalla e papunësisë 
	

	13
	Numri i të punësuarve në sektorin publik
	270

	14
	Numri i të punësuarve në sektorin privat 
	450

	15
	Niveli i emigracionit
	

	16
	Gjatësia totale e rrugëve
	36.6 km rrugë nacionale, 86.8 rrugë rurale

	17
	Numri i ndërrmarrjeve publike
	0 

	18
	Numri i ujësjellësave dhe rrjeteve të kanalizimeve 
	10

	19
	Numri i i të punësuarve në administratë vendore 
	34

	20
	Numri i institucioneve parashkollore 
	14

	21
	Numri i institucioneve të edukimit parësor (elementar) dhe 9-vjeçar
	11 elementar, 8 shkolla 9-vjeçare

	22
	Numri i shkollave të mesmë (të përgjithshëm dhe profesional) 
	3

	23
	Numri i përgjithshëm i nxënësve
	2392

	24
	Numri i qëndrave shëndetësore
	14

	25
	Numri i spitaleve 
	0 

	26
	Numri i qëndrave të këshillimit
	0

	27
	Numri i qëndrave për moshën e tretë 
	0

	28
	Aktivitetet kryesore ekonomike 
	-Bujqesia

-Blegtoria

-Pemtaria

-Industria e lehte

	29
	Dokumente të Zhvillimit Strategjik
	Plani Rajonal Shkodër-Lezhë 2005-2020
Politika e Zhvillimit të Territorit të Komunës Bushat

	30
	Nevojat kryesore për ndërhyrje në infrastrukturë 
	-Asfaltimi I rrugeve dytesore rurale.

-Pastrimi I kanaleve te II-III kulluese

-Mbrojtja ndaj erozionit te tokes .

-Sherbimet social-kulturore


Analiza e zhvillimit historik të komunës Bushat
Gjetjet arkeologjike dhe dokumentët arkivore të Shqipërisë, Venedikut dhe Turqisë dëshmojnë për popullim të hershëm të zonës ku sot ndodhet komuna e Bushatit.  Gjetjet më të hershme konsistojnë në vegla pune, stoli, armë, enë prej balte. Në rrënojat e vjetra të Bushatit janë gjetur monedha të periudhës së mbretit Gent.
Në antikitet, rruga që lidhte Scodrën me Lisusin kalonte përmes fushës së Zadrimës, në territorin që sot mbulohet nga komuna e Bushatit, ku mendohet të ketë pasur një vendbanim palafit në kënetën e Marit
. Ky vendbanim mendohet të ketë qenë vendbanim i ngritur mbi drurë të trashë për të shmangur rreziqet e përmbytjeve si dhe rreziqet nga kafshët e egra. Kodrat e Mundisë dëshmojnë për ritet e ceremonive mortore të trashëguara nga kultura Ilire e varrosjes me tuma
.

Në vitin 2003 Dega e Monumenteve të Kulturës Shkodër nisi punimet për rrethimin dhe pastrimin e Arqipeshkvisë së Barbullushit. Ky objekt daton rreth shek. XIV dhe mendohet të jetë kisha më e vjetër shqiptare ku ka shërbyer dhe Pjetër Bogdani. Sipas studiuesve kjo kishë përmban edhe shumë objekte me vlerë historiko-kulturore siç është edhe një këmbanë që daton në këtë periudhë. Ky objekt u shkatërrua rreth viteve 1700 si rezultat i një termeti të fuqishëm i cili shkaktoi mbulimin e saj me një sasi të konsiderueshme dheu
. Sot, megjithëse është identifikuar vendndodhja e saj dhe i janë njohur vlerat historike që ka, punimet e gërmimit nuk vazhdojnë kështu që komuna e Bushatit nuk gëzon mbetjet historike të tij. 
Gjatë periudhës së mesjëtës, shek. XVIII, vlen të përmendet Pashalleku i Bushatllinjve, familje me origjinë nga Bushati. Megjithatë, meqënëse I pari I tyre, Mehmet Pasha, i shpërnguli sarajet e veta nga Bushati në Shkodër, në Bushat nuk gjendjen objekte apo ndërtesa që lidhen me periudhën. Sidoqoftë disa nga varret e pashallarëve të kësaj periudhe historike mendohet të jenë në shtratin e lumit Drin. 

Një nga objektet më të rëndësishme përsa i përket trashëgimisë kulturore në Komunën e Bushatit është shtëpia dhe kisha ku ka jetuar e punuar gjatë 31 viteve të jetës së tij shkrimtarit Ndre Mjeda. Këto objekte ndodhen në fshatin Kukël. Kisha e kushtuar Shën Shtjefnit, u ndërtua në vitin 1913 me stil neoklasik ndërsa shtëpia në vitin 1906 me një stil të gërshetuar austro-hungarez dhe neoklasik. Punimet e brendshme dhe gdhendjet e jashtme në fasade u bënë nga vetë Mjeda, dhe përgjithësisht frymëzohen nga mitologjia ilire dhe episode kishtare. Në ballinën e shtëpisë është koka e kurorëzuar e Shen Bacchus-it, martirit të krishtere i shek. IV, ndërsa në të majtë të ndërtesës është Labeatia (basoreliev i emblemës së një prej fiseve ilire). Në vitin 1967 kisha u kthye në depo armësh ndërsa shtëpia e Mjedës u kthye fillimisht në shkollë dhe më pas u adaptua në shtëpi banimi (në katin e parë) dhe muze për veprën dhe figurën e Ndre Mjedës (në katin e dytë)
. Në vitin 1991 muzeu u mbyll. Aktualisht këto dy objekte nuk gëzojnë status të veçantë nga Instituti I Monumenteve të Kulturës. Megjithatë, punimet për restaurimin e tyre, gjatë vitit 2012, u financuan nga fondacioni Urdhëri I Vëllezërve të Nënë Terezës, sipas projektit të restaurimit hartuar nga arkitekti Zef Çuni. 
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Figura 3: Pamje nga shtëpia dhe kisha e Ndre Mjedës, fshati Kukël (Burimi: Arkiva Co-Plan)
Komuna Bushat dhe zhvillimet kombëtare e rajonale
Gjatë analizave tematike të gjendjes ekzistuese të territorit të administruar nga komuna Bushat rëndësi e veçantë i është kushtuar kontekstualizimit të tyre. Ndërkohë që Plani Strategjik i Zhvillimit, si një instrument që i shërben dhe zbatohet nga institucioni i Komunës, synon të adresojë çështjet kyçe ndikuese brenda territorit administrativ të saj, dinamikat e zhvillimit në shumicën e rasteve funksionojnë të pavarura nga këto kufij administrativ. Në të njëjtën kohë, edhe në nivel qeverisjeje, politikat e zhvillimit të territorit të komunës Bushat synojnë të jenë në të njëjtën linjë me rekomandimet në nivel rajoni dhe në nivel kombëtar, duke mundësuar përfshirjen e Bushatit në një skemë zhvillimi makro dhe duke rritur konkurueshmërinë e kësaj komune në nivel rajonal. Kjo qasje ndaj planifikimi strategjik mundëson gjithashtu edhe identifikimin e skemave përmes së cilave komuna Bushat mund të ketë akses në fondet e qeverisë qendrore apo të donatorëve të ndryshëm. 
Për këtë arsye, gjatë hartimit të PSZh-së së komunës Bushat janë konsultuar disa dokumentë, ku ndër më kryesorët përmendim:

· Strategjia ndërsektoriale shqiptare e zhvillimit rural, 2007-2013, Ministria e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit
· Koncepti strategjik i zhvillimit rajonal i Qarkut Shkodër, Qarku Shkodër
· Plani Rajonal Shkodër – Lezhë, 2005 – 2020, EPTISA

Strategjia ndërsektoriale shqiptare e zhvillimit rural (SKZhR) shtrin ndikimin e saj deri në fund të vitit 2013. Megjithatë ky dokument është marrë parasysh gjatë hartimit të PSZh pasi është akoma brenda periudhës së vlefshmërisë, si dhe për të kuptuar politikat kryesore përmes të cilave synohet të arrihet zbatimi i modeleve të zhvillimit sipas Udhëzuesit të BE-së për Zhvillim Rural (RDR). Strategjia e Zhvillimit Rural përfshin nëntë politika kryesore të organizuara në katër akse:
· AKSI I: Konkurueshmëria e sektorit bujqesor, agrobiznesit dhe pyjeve (60% e buxhetit total)
· AKSI II: Ruajtja e pejsazhit kulturor dhe mbrojtja e mjedisit (10% e buxhetit total)
· AKSI III: Përmirësimi i cilësisë së jetës në zonat rurale dhe promovimi i diversifikimit (30% e buxhetit total)
· AKSI IV: Pjesmarrja në zhvillimin rural
Disa aspekte të zhvillimit rural të përmendura në këtë dokument rimerren dhe plotësohen edhe me dimensione të tjera në dokumentin e Konceptit strategjik të zhvillimit rajonal të Qarkut Shkodër. Në këtë dokument, zhvillimi i turizmit dhe agrobiznesit përbën një nga 5 qëllimet kryesore, si një alternativë optimale e zhvillimit ekonomik rajonal në mënyrë të qëndrueshme. 
Plani rajonal Shkodër – Lezhë i qaset zhvillimit ekonomik të këtij rajoni brenda vendit me konsiderata në nivel rajonal ndërvendor (duke përfshirë Malin e Zi dhe Kosovën në skemat e propozuara të zhvillimit). Ky plan e bazon zhvillimin e rajonit Shkodër-Lezhë përmes:
· Zhvillimi i Shqipërisë së Veriut si një rajon i qëndrueshëm.

· Krijimi i një “Rajoni Urban Policentrik” përtej kufirit me Malin e Zi.
· Krijimin e Korridorit rajonal nga Kosova drejt porteve të Bar dhe Durrës.
· Zgjerimi i rivierës nga Mali i Zi drej jugut të Shqipërisë.
· Manaxhimi i zvogëlimit të numrit të popullsisë në zonat malore dhe rritja e cilësisë së jetës në këto zona.
· Stabilizimi i popullsisë së Pukës, Kurbinit dhe Mirditës, në mënyrë që rritja e prodhimit ekonomik të rajonit të jetë në gjendje të japë maksimalizimin e të ardhurave për frymë.
· Mbrojtja e tokave bujqësore dhe kufizimi i strehimit në fshatra dhe zonat rurale të rajonit.
Duke u bazuar në këto ide të zhvillimit të territorit Komuna e Bushatit është konsideruar si një “Nyje logjistike” ose “Port i brendshëm”. Ajo ndodhet në kryqëzimin e Korridorit rajonal, Kosovë-Bar-Shkodër-Durrës, të propozuar nga Plani. Rruga e re Kosovë-Bar kalon nga rruga ekzistuese Lezhë-Shkodër-Vau i Dejës përmes Stajkës dhe vazhdon në Velipojë e më pas në Ulqin. 
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Figura 4: Skemë konceptuale zhvillimi (Burimi: Plani Rajonal Shkodër-Lezhë)
Demografia – Dinamikat dhe tendencat
Sipas të dhënave nga zyra e gjendjes civile e komunës Bushat, në këtë komuna aktualisht banojnë 23,816 banorë, me 6022 familje gjithsej, dhe është një nga 3 qendrat e banuara të vetme në Qarkun Shkodër me mbi 20,000 banorë (pas Shkodrës dhe Komunës Rrethina). Megjithatë duke konsideruar shtrirjen e madhe territoriale që kjo komunë ka, duke u përbërë nga 14 fshatra, dendësia banorë/ha është jo shumë e lartë, 2.5 banorë/ ha, e gjashta në Qarkun e Shkodrës. Grafikët e mëposhtëm vlerësojnë popullsinë e kësaj komune në nivel qarku. 
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Grafiku 1: NjQV-të me numër më të lartë popullsie në Qarkun Shkodër
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Grafiku 2: NjQV-të me dendësi më të lartë popullsie në Qarkun Shkodër
Të dhënat e numrit të popullsisë nga viti 1990 deri në vitin 2012 sugjerojnë lëvizje demografike të konsiderueshme. Diferenca e popullsisë mes viteve 1990 dhe 2001 ka pësuar rënie rreth 21%, gjë që nënkupton që tendencat migratore gjatë kësaj periudhe nuk kanë qënë në favor në komunës Bushat. Në vitin 2003 komuna Bushat është bashkuar me komunën Barbullush për të formuar një Njësi Qeverisjeje Vendore, gjë që ka rezultuar në rritjen e numrit të popullsisë së rregjistruar si banorë të kësaj komune. Pas këtij viti, numri i popullsisë ka ardhur gradualisht në rritje me rreth 0.84 % në vit.  Megjithëse nuk ka të dhëna zyrtare në lidhje me rritjen natyrore dhe atë mekanike, mund të thuhet që kjo e fundit ka luajtur një rol të rëndësishëm në rritjen e popullsisë, si rezultat i lëvizjeve migratore nga zonat malore verilindore drejt ultësirës perëndimore. 
[image: image9.png]30000
25000
20000
15000
10000

5000

Popullsia e Komunés Bushat

1990

1991

1997
2001
2004

2005

2009

2012





Grafiku 3: Ndryshimi i popullsisë së komunës Bushat ndër vite
Nuk ka të dhëna zyrtare në lidhje me emigracionin. Të dhënat në lidhje me emigracionin në zonat rurale vlerësojnë se  në Qarkun e Shkodrës rreth 17% e familjeve kanë të paktën dy pjesëtar të tyre jashtë shtetit dhe 28% e familjeve një pjesëtar në emigrim. Dokumenti “Strategjia Rajonale dhe Plani i Veprimit për Fëmijët 2011-2013” ka prezantuar këto të dhëna përsa i përket numrit të personave të larguar nga zona:
	Popullsia e emigruar nga zona
	Viti 2004
	Viti 2005
	Viti 2006
	% vjetore mesatare


	Komuna Bushat
	145
	411
	350
	1.24 %


Tabela 2: Shifrat e emigrimit në komunën Bushat
Shpërndarja e popullsisë brenda komunës paraqitet e pabarabartë. Fshati me dendësinë më të madhe është fshati Bushat, me një dendësi prej 4.2 banorë/ha, gati sa dyfishi i dendësisë mesatare të komunës,  ndërsa qendra e dytë më e dendur është fshati Kosmaç, me dendësi mesatare 3.6 banorë. Fshatrat me numër më të lartë të popullsisë janë Barbullush dhe Rranxë, të vetmet fshatra me popullsi mbi 3000 banorë në komunë. Harta e mëposhtme tregon shpërndarjen e numrit të popullsisë sipas fshatrave.
	Fshati
	Nr. Banoreve

	Bushat
	2630

	Barbullush
	3899

	Rranxa
	3437

	Stajkë
	2690

	Kosmaç
	2370

	Melgushë
	2599

	Fshat i Ri
	819

	Ashtë
	942

	Hoten
	442

	Kukël
	665

	Shkjezë
	1083

	Konaj (Plepan)
	659

	Mali I Jushit
	839

	Plezhëë
	742

	Total
	23816



Figura 5: Shpërndarja e popullsisë në territorin e komunës Bushat
Përsa i përket ndarjes së popullsisë sipas grupmoshave, më shumë se gjysma e popullsisë (62.30 %) së komunës Bushat është popullsi në moshë pune (15-64 vjeç)
, 29.20 % përbëhet nga grupmosha 0-14 vjeç ndërsa pjesa e mbetur përbëhet nga banorë mbi 65 vjeç
. Krahasuar me popullsinë në moshë pune në nivel kombëtar, e cila është rreth 59.7 %
, kjo grupmoshë zë një përqindje më të lartë në popullsinë e Bushatit, që përbën një avantazh për komunën. 
Projeksioni i popullsisë së Bushatit për pesë vitet e ardhshme, ka marrë për bazë nivelet e rritjes aktuale të popullsisë, pra 0.84 %. Sipas “Parashikimet për popullsinë e Shqipërisë për vitet 2001 – 2021” rritja e popullsisë (R –ja) të jetë 0.88 %, në nivel kombëtar, pak më e lartë se ajo e përllogaritur për popullsinë e Komunës Bushat. Megjithatë po sipas këtij studimi popullsia në rajonin Verior të vendit parashikohet që ne vitin 2021 të ulet me 1.3 % nga ajo e vitit 2011, pasi tendenca e lëvizjeve migratore drejt rajonit Tiranë – Durrës do të vazhdojë. Prandaj ky plan ka marrë për bazë skenarin në të cilin rritja e pritshme e popullsisë do të vazhdojë të jetë 0.84%, duke përfshirë këtu edhe impaktin pozitiv të zbatimit të rekomandimeve të PSZh-së. Në këtë mënyrë, numri i popullsisë në vitin 2017 parashikohet të jetë 24 833, ose e thënë ndryshe gjatë këtij 5-vjeçari parashikohet një rritje popullsie me rreth 1000 banorë.

Arsimi
Në komunën Bushat ka gjithsej 14 kopështe, 11 shkolla të ciklit të ulët (klasa 1-5), 8 shkolla të ciklit të lartë (klasa 6-9) dhe 3 shkolla të mesme. Në shumë raste ambientet e kopshteve, shkollave të ciklit të ulët dhe atyre të ciklit të lartë ndajnë të njëjtën ndërtesë. Tabela e mëposhtme krahason standardet që ofrojnë institucionet arsimore sipas fshatrave dhe cikleve të arsimimit duke marrë për bazë indikatorin numër nxënësish/mësues:

	Fshati

	Cikël parashkollor
	Cikël i ulët (klasa 1-5)
	Cikël i lartë (klasa 6-9)
	Arsim i mesëm

	
	Nr. i Çerdheve/ Kopshteve
	Nxënës/ edukator
	Mesatarja Kombëtare nx/ edukator
	Nr i shkollave
	Nxënës/ mësues
	Mesatarja Kombëtare nx/ mësues
	Nr i shkollave
	Nxënës/ mësues
	Mesatarja Kombëtare nx/ mësues
	Nr i shkollave
	Nxënës/ mësues
	Mesatarja Kombëtare nx/ mësues

	Bushat
	2
	26
	19.8
	1
	15.6
	17
	1
	16
	17
	2
	21.7
	20

	Barbullush
	2
	22
	
	1
	21.7
	
	1
	15.4
	
	1
	21
	

	Rranxa
	1
	17
	
	1
	15.8
	
	1
	7.6
	
	 
	 
	

	Stajkë
	1
	25
	
	1
	19.6
	
	1
	11.2
	
	 
	 
	

	Kosmaç
	1
	23
	
	1
	21.3
	
	1
	9
	
	 
	 
	

	Melgushë
	1
	23
	
	1
	22.6
	
	1
	10.25
	
	 
	 
	

	Fshat i Ri
	1
	18
	
	1
	13
	
	1
	8.6
	
	 
	 
	

	Ashtë
	1
	16
	
	1
	13.5
	
	1
	 
	
	 
	 
	

	Hoten
	1
	17
	
	1
	10
	
	0
	 
	
	 
	 
	

	Kukël
	1
	16
	
	1
	12.5
	
	0
	 
	
	 
	 
	

	Shkjezë
	1
	18
	
	1
	12
	
	0
	 
	
	 
	 
	

	Konaj
	1
	17
	
	0
	0
	
	0
	 
	
	 
	 
	

	Total
	14
	 
	 
	11
	 
	 
	8
	 
	 
	 
	 
	 

	Mesatarja e komunës
	 
	20.4
	 
	 
	17.3
	 
	 
	11.6
	 
	 
	21.5
	 


Tabela 3: Të dhëna për arsimin në komunën Bushat

Në tabelën e mësipërme raporti nxënës/mësues është krahasuar me mesataren e këtij raporti në nivel kombëtar. Me ngjyrë të kuqe janë shënuar rastet kur ky raport është shumë mbi mesataren në nivel kombëtar, siç ndodh me ciklin parashkollor në Bushat dhe Stajkë apo me ciklin e ulët në Barbullush dhe Melgushë. Megjithatë mesatarja e komunës në të gjitha rastet është e përafërt me atë kombëtare. Megjithatë raporti nxënës-mësues në nivel kombëtar mbetet i ndër më të lartët në Europë, prandaj vlerësohet që duhet bërë akoma punë për të krijuar kushte për mësimdhënie më cilësore. 
Ndërkohë që cilësia e strukturave të këtyre shkollave është brenda standardeve
, pozicionimi i tyre nuk realizon mbulimin e të gjithë territorit të komunës me shërbimin arsimor, brenda parametrave të distancave të përcaktuara. Hartat e mëposhtme paraqesin mbulimin e territorit të komunës me shërbimin e shkollave 9-vjeçare dhe të mesme
:
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Figura 6: Rrezet e mbulimit me shërbimin e shkollave 9-vjeçare (majtas) dhe shkollave të mesme (djathtas)
Siç vërehet nga hartat e mësipërme, fshatrat Plezhë, Kukël, Hoten dhe Plepan mbeten të pambuluara me shërbimin e arsimit 9-vjeçar, pavarësisht se sipas të dhënave nga komuna, nxënësit e këtyre fshatrave frekuentojnë shkollat e fshatrave më të afërt (Kukël dhe Hoten – shkollën e Barbullushit, Plezhë dhe Shkjezë – shkollën e Bushatit, ndërsa nxënësit e fshatit Plepan e marrin shërbimin e arsimit 9-vjeçar jashte komunës, në fshatin Trush). Ndërkohë fshatrat në veri të komunës, Ashtë, Kosmaç dhe Stajkë, me një numër banorësh rreth 6000, mbeten të pambuluara nga rrezja e shërbimit të shkollave të mesme, ndërkohë që nxënësit e fshatit Plepan e marrin këtë shërbim nga shkolla e mesme e fshatit Trush. 
Ndërtimi në fshatin Bushat i shkollës së mesme profesionale (shkolla e fermerëve) me kapacitet 480 studentë në fushën e agro-biznesit me 5 profile dhe kapacitete akomoduese 250 shtretër krijon mundësi për kualifikimin profesional dhe përgatitje për të aksesuar tregun e punës.

Universiteti më i afërt me komunën është universiteti i qytetit të Shkodrës, “Luigj Gurakuqi”, i ndodhur në një distancë prej 10 km nga fshatrat e veriut dhe 25 km nga fshatrat në jug të komunës. Afërsia me këtë universitet ka ndikuar në tendencën në rritje të frekuentimit të tij nga banorët e kësaj komune
.
Nuk ka të dhëna zyrtare në lidhje me nivelin e arsimimit të banorëve në komunën Bushat, megjithatë sipas një pyetësori të hartuar në kuadër të Politikës së Zhvillimit të Territorit të komunës Bushat, më shumë se gjysma e banorëve të kësaj komune frekuentojnë ose kanë mbaruar arsimin bazë 9-vjeçar dhe rreth 25% e tyre frekuentojnë ose kanë mbaruar arsimin e mesëm, të përgjithshëm ose profesional.
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Grafiku 4: Të dhëna mbi nivelin e arsimimit të popullsisë së komunës Bushat
Shërbimi shëndetësor dhe shëndeti publik
Aktualisht shërbimi shëndetësor sigurohet përmes 10 qendrave shëndetësore, në fshatrat Bushat, Rranxa, Melgushë, Stajkë, Kosmaç, Barbullush, Mali i Jushit, Shkjezë, Ashtë dhe Hoten. Numri i mjekëve që shërbejnë në këto qendra gjithsej është 8 ndërsa i infermiereve është 38, pra në këtë komunë shërbimi mjekësor mundësohet nga 1 mjek për  2977 banorë. Ky standard është 3.4 herë më i ulët nga standardi kombëtar. Sipas një raporti të Organizatës Botërore të Shëndetit  hartuar në Mars të vitit 2012, Shqipëria është vendi me raportin më të ulët të numrit të mjekëve për 1000 banor në Europë. Prandaj raporti numër mjekësh për 1000 banorë në komunën Bushat është 10 herë më i vogël nga standardi i BE. Numri i ulët i stafit mjekësor në komunë vjen edhe si rezultat i mungesës së qendrave shëndetësore në 4 fshatra: Plezhë, Plepan, Fshat i Ri dhe Kukël, numri i banorëve i të cilëve është brenda intervalit të numrit të banorëve
 për të cilët planifikohet një qendër shëndetësore. 
Spitali më i afërt me komunën e Bushatit është ai i qytetit të Shkodrës, rreth 10 km (10 minuta me makinë) nga fshatrat verior të komunës dhe 25 km (25 minuta me makinë) nga fshatrat jugor. Sipas ligjit nr. 9106, neni 42, pika 4a, qendrat e banuara me popullsi nga 20 000 banorë në 40 000 banorë duhet të shërbehen nga një spital ditor. Meqënëse popullsia aktuale dhe ajo e pritshme e komunës Bushat është brenda këtij intervali, ndërtimi i një spitali ditor mund të shihet si alternativë për të rritur cilësinë e shërbimt shëndetësor në këtë komunë. 
Zhvillimi ekonomik
Ekonomia dhe burimet e të ardhurave
Sektori kryesor që zë peshën më të madhe në ekonominë e komunës Bushat është sektori bujqësor/blegtoral. Aktualisht 65.4 % e sipërfaqes totale të territorit të administruar nga komuna Bushat përbëhet nga toka bujqësore. Tokat më të përhapura bujqësore në zonë janë tokat e përfituara nga tharja e ish-kënetës (në fushën e Zadrimës). Këto toka i përkasin Kategorive II, III dhe IV të bonitetit të tokës, që do të thotë që kanë përbërje të lartë humusi dhe kripëra të shumta minerale që ndihmojnë në rritjen dhe përmirësimin e prodhimtarisë bujqësore. Tabela e mëposhtme tregon shpërndarjen e këtyre tokave sipas fshatrave:
	Fshati
	Kat. II 
(ha)
	Kat. III (ha)
	Kat. IV (ha)
	Kat. V 
(ha)
	Kat. VI (ha)
	Kat. VII (ha)
	TOT 
(ha)
	Tokë pa info. (ha)
	Tokë bujqësore (ha)

	Ashtë
	0
	40
	176
	3
	40
	0
	259
	 
	 

	Kosmaç
	0
	93
	293
	0
	0
	0
	386
	
	

	Stajkë
	0
	0
	167
	9
	0
	0
	176
	
	

	Melgush
	23
	179
	261
	0
	139
	5
	607
	
	

	Bushat
	16
	49
	116
	5
	122
	0
	309
	
	

	Plezhë
	0
	17
	138
	47
	673
	0
	875
	
	

	Shkjezë
	0
	39
	280
	22
	97
	0
	438
	
	

	Barbullush
	56
	591
	163
	0
	0
	0
	810
	
	

	Kukël
	9
	75
	104
	0
	0
	0
	189
	
	

	Mali i Jushit/ Hoten
	22
	309
	16
	0
	0
	0
	346
	
	

	Fshat i Ri
	118
	273
	8
	0
	0
	0
	399
	
	

	Rranxë
	260
	552
	88
	0
	0
	0
	900
	
	

	Plepan
	35
	113
	0
	0
	0
	0
	147
	
	

	TOTALI 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	5842
	658
	6500


Tabela 4: Të dhëna mbi tokën bujqësore në komunën Bushat
Siç shihet, tokat me potencialin më të lartë bujqësor shtrihen në fshatrat Rranxë, Fshat i Ri, Mal i Jushit, Hoten dhe Barbullush. Megjithatë, pavarësisht potencialit natyror që ka kjo zonë për zhvillimin e bujqësisë, fragmentarizimi i tokës si rezultat i privatizimit të tokës bujqësore
 përbën një problem serioz në efiçencën e përdorimit të tyre. Kështu që zona dominohet nga një numër i madh fermash me sipërfaqe të vogël (mesatarisht 1.1 ha), të përbëra mesatarisht nga 4.4 parcela
. Këto shifra tregojnë që iniciativat për formimin e fermave kolektive mungojnë, dhe kjo gjë ndodh vetëm në nivel njësie familjare (bashkimi i 4 parcelave në një fermë).
Toka bujqësore shërbehet në të gjithë sipërfaqen e saj nga kanale kulluese/vaditëse të kategorisë I, II dhe III. Mosmirëmbajtja e kanaleve kulluese ka shkaktuar amortizimin e tyre si rezultat i depozitimeve aluvionale. Përmbytjet e vazhdueshme të tokës bujqësore ndikojnë akoma më tëper në amortizimin e tyre, pasi transportojnë materiale të ngurta (kryesisht aluvione) në kanalet kulluese, të cilat nuk arrijnë të kryejnë drenazhimin e tokave bujqësore dhe bëhen shkaktare të përmbytjeve të tjera. Shkaktarë të këtij cikli janë  dëmtimet në veprat mbrojtëse të lumit lumit Drin si rezultat I ndërhyrjeve abusive gjatë viteve të tranzicionit. Përmbytjet e vazhdueshme ndikojnë gjithashtu edhe në shtimin e veprimtarive erozive në tokat bujqësore. Me përfundimin e punimeve të ndërtimit të hidrocentralit të Ashtës dhe veprave mbrojtëse, është ulur rreziku I përmbytjeve nga shtrati I lumit Drin. Megjithatë gjatë sezonit të shirave, tokat bujqësore paraqesin probleme në kullim.
Megjithë problematikat dhe rreziqet e sipërpërmendura, komuna e Bushatit mbetet një nga njësitë administrative më konkuruese në sektorin bujqësor në rajon. Tabela e mëposhtme
 tregon që kjo komunë është një nga 3 komunat dominuese (së bashku me Komunën Dajç të Bregut të Bunës dhe komunën Bërdicë) në këtë sektor në Qarkun Shkodër. Prandaj zhvillimi I ardhshëm bujqësor duhet orientuar drejt bashkëpunimit ndërvendor në kuadër të hartimit të politikave të përbashkëta për zhvillimin e bujqësisë, gjë që ndikon drejtpërdrejt në potencialin konkurues që do të paraqësin këto komuna në nivel rajonal dhe kombëtar.
	Bashkia / Komuna
	Sip. totale 

(ha)
	Sip. e tokës bujqësore 

(ha)
	Nr i banorëve
	ha / banor

	Bushat
	9970
	6502 (65,2% e sip.totale)
	23816
	0.273

	Gur i Zi
	10339
	2112 (20.4 % e sip.totale)
	11800
	0.178

	Vau i Dejës
	9850
	1141 (11.6 % e sip.totale)
	12808
	0.089

	Dajç i Bregut të Bunës
	3015
	2709 (89.8 % e sip.totale)
	8710
	0.311

	Bërdicë
	3102
	2396 (77.2 % e sip.totale)
	9172
	0.338

	Velipojë
	7240
	3049 (42.1 % e sip.totale)
	8718
	0.349


Tabela 5: Të dhëna mbi tokën bujqësore të komunave me potencialin më të lartë bujqësor në Qarkun Shkodër
Në nivel komune, fshatrat me potencialin më të lartë bujqësor, si nga sipërfaqja e tokës bujqësore që disponojnë ashtu edhe nga prodhimtaria vjetore, janë Melgushë, Rranxa, Barbullushi si dhe Kosmaçi, ku janë të vendosura 30 ha sera. Kulturat kryesore të mbjellura si dhe potenciali sipas fshatrave tregohen në tabelën e mëposhtme
:
	
	   Fshati
	sip.

TOT

ha


	Sip.

mbjellë
ha
	                                     Kulturat e mbjellura për vitin 2011.
	Tokë
Djerrë
ha

	
	
	
	
	Grurë
ha
	Misër

ha
	Perime

Patate

ha
	Bostan

ha
	Jonxhë
ha
	Sera

ha
	Pemë,vreshta
ullishte

ha
	Forogjer

tjera

ha
	

	1
	Bushat
	645
	550
	32
	47
	32
	29
	366
	0
	18
	26
	95

	2
	Shkjeze
	266.3
	257.3
	13
	52
	27
	46
	105
	0.3
	1
	13
	9

	3
	Pleshe
	193
	185
	9
	40
	19
	37
	55
	0
	3
	22
	8

	4
	Stajke
	441
	433
	21
	76
	38
	53
	219
	2
	6
	18
	8

	5
	Kosmaç
	436
	428
	22
	105
	52
	71
	113
	30
	18
	17
	8

	6
	Ashte
	262
	253
	13
	65
	17
	26
	118
	2
	2
	10
	9

	7
	Melgushe
	613
	598
	30
	175
	46
	52
	234
	1
	20
	40
	15

	8
	Konaj
	183
	178
	9
	18
	14
	13
	109
	0
	2
	13
	5

	9
	Rranxa
	1528
	1137
	25
	235
	29
	4
	785
	0
	11
	48
	391

	10
	Fshati i Ri
	280
	87
	13
	3
	3
	0
	63
	0
	2
	3
	193

	11
	Barbullush
	1079.7
	1046.7
	54
	165
	49
	58
	679
	0.7
	11
	30
	33

	12
	Kukel
	174
	166
	16
	33
	14
	14
	70
	0
	2
	17
	8

	13
	MaliJushit
	281
	240
	38
	66
	28
	3
	81
	0
	4
	20
	41

	14
	Hoten
	120
	108
	6
	32
	9
	2
	45
	0
	2
	12
	12

	
	Komuna
	6502
	5667
	301
	1112
	377
	408
	3042
	36
	102
	289
	835


Tabela 6: Të dhëna mbi të kulturat e mbjella në komunën Bushat
Blegtoria është gjithashtu një burim kryesor i të ardhurave të banorëve të komunës Bushat. Potencialin më të madh blegtoral e paraqesin fshatrat Stajkë, Melgushë, Rranxa dhe Barbullush. Në komunë e Bushatit ka gjithsej 19 baxho dhe 1 sallameri që shfrytëzon produktet blegtorale të zonës
. 
	
	       Fshati
	                         Gjeja e gjalle sipas kategorive

	
	
	Dhen
	Dhi
	Gjedhe
	Derra
	Kuaj
	Shpend
	Blete

	1
	Bushat
	150
	-
	250
	200
	21
	3500
	20

	2
	Shkjeze
	50
	20
	200
	50
	12
	3000
	25

	3
	Plezhe
	150
	50
	215
	250
	13
	2500
	15

	4
	Stajke
	140
	225
	550
	1000
	25
	7600
	80

	5
	Kosmaç
	550
	101
	530
	200
	30
	8000
	50

	6
	Ashte
	80
	105
	210
	200
	10
	2000
	-

	7
	Melgushe
	1800
	150
	570
	350
	35
	7000
	25

	8
	Rranxa
	500
	30
	400
	800
	15
	6500
	30

	9
	Mali Jushit
	550
	100
	300
	300
	15
	2500
	30

	10
	Fshati I Ri
	300
	50
	330
	300
	10
	1500
	40

	11
	Konaj
	220
	-
	335
	250
	10
	3000
	30

	12
	Barbullush
	150
	50
	750
	300
	20
	15000
	50

	13
	Kukel
	400
	50
	100
	100
	5
	1500
	20

	14
	Hoten
	250
	100
	110
	100
	5
	1500
	25

	15
	Shuma
	5290
	1021
	4850
	5400
	226
	65100
	490


Tabela 7: Të dhëna mbi inventarin e gjësë së gjallë në komunën Bushat

Klima e biznesit
Aktualisht në komunën e Bushatit ka gjithsej 313 biznese të rregjistruara pranë zyrës së QKR, nga të cilat 255 biznese të vogla dhe 58 biznese të mëdha. Nga të dhënat e grafikut të mëposhtëm kuptohet që sektori dominues është ai i shërbimeve (shërbime, tregëtarë, bar restorante/kafe) i cili përbën rreth 68.9 % të biznesit të madh dhe 71.7 % të biznesit të vogël. Baxhot kanë gjithashtu një rol të rëndësishëm në biznesin e vogël të zonës, dhe megjithëse përbëjnë vetëm 6.6 % të tij, tendenca e investimit në to është në rritje në këtë komunë. 
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Grafiku 5: Biznesi sipas sektorëve
Përsa i përket vendndodhjes, një pjesë e konsiderueshme e bizneseve janë të vendosura në fshatin Bushat (25.7 %), në fshatin Barbullush (21.4 %) si dhe përgjatë rrugës interurbane Tiranë – Shkodër (17.3%). 
Punësimi dhe të ardhurat familjare
Të dhënat e fundit në lidhje me situatën e punësimit janë të dhënat e Qarkut Shkodër, sipas të cilave aktualisht në komunën Bushat ka gjithsej 720 të punësuar, nga të cilët 450 janë të punësuar në sektorin privat dhe 270 në sektorin publik. Megjithëse nuk ka shifra zyrtare për sektorët kryesorë të punësimit, është lehtësisht e kuptueshme që shifrat e mësipërme nuk përfshijnë të punësuarit në sektorin e bujqësisë. Sipas një pyetësori të realizuar në kuadër të Politikës së Zhvillimit të Territorit të komunës Bushat, rreth 72% e të punësuarve në komunën Bushat operojnë në sektorin e bujqësisë, ndjekur nga shërbimet ekonomike. Sipas po këtij pyetësori, pjesa më e madhe janë të vetëpunësuar (31%), ndërsa niveli i papunësisë është 19%. Kjo shifër, megjithëse është lehtësisht më e ulët se niveli i papunësisë në Qarkun Shkodër (21.2%
) mbetet shumë më e lartë se niveli i papunësisë në nivel kombëtar (13.43 %
). Ndërkohë sipas numrit të familjeve të intervistuara në këtë pyetësor, shpenzimet familjare janë më të larta se të ardhurat në shumicën e rasteve, gjë që nënkupton vartësi ekonomike të këtyre familjeve nga remitancat. 
Në komunën Bushat, në vitin 2011 kishte gjithsej 195 familje me ndihmë ekonomike, 28 familje më pak se në vitin 2010. Kjo ulje e numrit të familjeve që përfitojnë ndihmë ekonomike nuk mund të interpretohet si rritje e të ardhurave familjare gjatë një viti, pasi politikat për ndihmën ekonomike bazohen në nivelin e të ardhurave, ënë kriteret e përcaktuara ëpër përfitimin e saj dhe ënë buxhetin e alokuar nga Ministria e ëPunës, ëÇështjeve Sociale dhe Shanseve ëtë Barabarta. Tabela
 e mëposhtme tregon përfituesit e ndihmës ekonomike sipas fshatrave, ku janë identifikuar fshatrat me përqindjen më të madhe të përfituesve të ndihmës ekonomike krahasuar me numrin total të familjeve në fshat. 
	Fshati
	Numri i familjeve përfituese të NE
	Përqindja e familjeve përfituese të NE, nga nr tot i fshatit

	Ashtë
	4
	1.6 %

	Barbullush
	20
	2 %

	Bushat
	25
	3.7 %

	Fshat i Ri
	5
	2.5 %

	Hoten
	8
	7.5 %

	Plepan
	5
	2.5 %

	Kosmaç
	21
	3.6 %

	Kukël
	10
	5.6 %

	Mali i Jushit
	5
	2.3 %

	Melgushë
	23
	3.2 %

	Plezhë
	11
	6.5 %

	Rranxa
	20
	2.3 %

	Shkjezë
	5
	1.9 %

	Stajkë
	33
	4.9 %

	Total
	195
	


Tabela 8: Të dhëna në lidhje me ndihmën ekonomike në komunën Bushat
Zhvillimi i territorit
Zhvillimi i territorit të fshatrave të komunës Bushat është bërë përgjatë një intervali kohor relativisht të gjatë. Megjithëse mbulesa tokësore e kësaj komune është kryesisht natyrore, është e dallueshme ndërhyrja njerëzore në krijimin e hapësirave të jetueshme dhe punueshme. Makroforma e fshatrave është kushëzuar kryesisht nga elementë të fortë të territorit si pozicionimi i infrastrukturave rrugore, stallave, lumejve apo edhe elementëve të tjerë të relievit. Për këtë arsye, makroformat e fshatrave të kësaj komune ndryshojnë, megjithatë mbizotëruese është makroforma lineare (fshati Ashtë, Busha, Rranxa, Melgushë, Hoten, Mali i jushit dhe Fshat i Ri) dhe makroforma radiale (fshati Barbullush, Kukël). 
Për nga planvendosja e strukturave në territor, mund të dallohet planvendosja kuadratike në disa fshatra, në zonat e ndërtuara para viteve ’90, si dhe zhvillimet e mëvonshme në mënyrë organike dhe ndonjëherë edhe të shpërhapur në tokat bujqësore. Hapësirat e hapura publike, përveç oborreve të shkollave dhe objekteve fetare, mungojnë pothuajse plotësisht. 
Rreth 93% e territorit është hapësirë private, e cila përbëhet nga zona banimi dhe shërbimesh dhe nga parcelat e lira bujqësore. Tipologjia kryesore e strukturave të banimit është ajo e tipit vilë individuale, 1-2 kate, ku banojnë 1-2 njësi familjare. Ato janë të rrethuara me oborr, i cili përdoret për kultivimin e produkteve bujqësore për përdorim vetjak ose për mbajtjen e bagëtive të imta dhe mjeteve të punës. Ndërsa pronat publike përbëhen nga toka bujqësore të pandara si dhe nga struktura të braktisura si stalla, fabrika etj. Elementë të fortë të territorit mund të konsiderohen edhe bunkerët, të cilët megjithëse janë të amortizuar, kanë luajtur rol në formimin e territorit ku ato ndodhen, si dhe mund të kushtëzojnë zhvillimet e ardhshme. Të njëjtin rol identifikues kanë edhe lapidarët, të cilët i gjen në disa fshatra të komunës. 

Një potencial për tu vlerësuar është peisazhi i zonës. Duke qënë se pjesa më e madhe e komunës përbëhet nga zhvillime rurale, elementët natyror si rrjedha e lumit, kanalet kulluese etj, përbëjnë elementë domethënës peisazhistik. Kështu p.sh., pemët,kryesisht plepat, përgjatë kanaleve ujitëse zënë një rol protagonist në panoramën e komunës
. [image: image14.jpg]



Figura 7: Pamje peisazhistike në komunën Bushat (Burimi: Arkiva Co-Plan)
ALUIZNI ka përcaktuar dy zona informale brenda kufirit të territorit administrativ të komunës Bushat, të cilat paraqiten në hartat e mëposhtme. Këto zona ndodhen në fshatin Barbullush, me një sipërfaqe totale prej 99.5 ha dhe numër total ndërtimesh prej 1,173 nga të cilat 89 të vetëdeklaruara për legalizim, dhe në Bushat, me një sipërfaqe totale prej 49.1 ha dhe numër total ndërtimesh prej 222 nga të cilat 41 të vetëdeklaruara për legalizim. 
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Figura 8: Hartat e zonave informale të miratuara në komunën Bushat (Burimi: ALUIZNI)
Komuna Bushat ka hartuar dhe miratuar Politikën e Zhvillimit të Territorit, dokument i cili do të udhëheq hartimin e Planit të Përgjithshëm Vendor të komunës Bushat dhe zhvillimet e 10 viteve të ardhshme. Ky dokument ka evidentuar si zona me potencial zhvillimi ndërtimor fshatin Bushat, Plezhë dhe Shkjezë, duke parashikuar bashkimin e tyre gjatë 10 viteve të ardhshme në një njësi/qendër e urbanizuar. Në këtë mënyrë synohet të ruhet toka bujqësore nga shpërhapja e ndërtimeve duke kufizuar perimetrat ndërtimor të fshatrave të tjerë brenda kontureve ekzsituese. Në këto fshatra parashikohen zhvillime të reja vetëm brenda parcelave boshe brenda këtyre kontureve, ose zbatimin e “injeksioneve urbane”. 
Në të njëjtën kohë në këtë dokument synohet forcimi i lidhjes së komunës Bushat me aksin Shkodër-Velipojë përmes forcimit të aksit që lidh Rranxat me fshatin Plepan dhe më pas me atë Trush. Ky dokument ka marrë parasysh gjithashtu edhe rekomandimet që vijnë nga plani rajonal Shkodër – Lezhë, i cili parasheh forcimin e aksit Shkodër-Vau i Dejës- Kukës përmes Stajkës. Kjo nyjë infrastrukturore e formuar rishtazi në afërsi të rrugës interurbane Shkodër – Tiranë, ka potencial të shërbejë një qendërzimi të ardhshëm aktivitetesh përpunuese bujqësore, të cilët do të nxisin zhvillimin bujqësor dhe ekonomik në këtë komunë. Ky sistem zinxhir prodhim-përpunim-paketim-transport do të mbështetet edhe nga disa pika grumbullimi produktesh bujqësore, për të cilat propozohet të shfrytëzohen stallat ekzistuese, të cilat janë në pronësi shtetërore. 
Qeverisja vendore dhe financat
Në vitin 2003, komuna Bushat tregoi një nga format më të avancuara të bashkëpunimit ndërvendor duke u bashkuar me komunën Barbullush, me mbështetjen e plotë të komunitetit të dy komunave. Aktualisht godina e komunës Bushat ndodhet në fshatin Bushat. Komuna drejtohet nga kryetari z. Zef Hila dhe Këshilli Komunal i cili kryesohet nga z. Aleks Lukaj dhe përbëhet nga 25 anëtarë të zgjedhur. Struktura administrative e komunës paraqitet në skemën e mëposhtme:
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Figura 9: Organigrama e komunës Bushat
Komuna Bushat për vitin 2012 ka parashikuar një buxhet total vendor prej 111,671,000 lekësh, nga të cilat:

· Të ardhura vendore të parashikuara: 70,147,000 lekë
· Transferta e pakushtëzuar e parashikuar: 41,524,000 lekë
Grafiku i mëposhtëm tregon burimin e të ardhurave vendore, i cili parashikohet të sigurohet kryesisht nga taksat dhe tarifat lokale si dhe taksat mbi pasurinë
:
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Grafiku 6: Të ardhurat vendore
Vlera e transfertës së kushtëzuar për vitin 2012 është parashikuar të jetë 194,365,000 lekë. 

Ndërsa shpenzimet parashikohen të mbulojnë nevojat kryesore të komunës përmes 5 programeve buxhetore, ndër të cilat prioritet i jepet menaxhimit të infrastrukturës dhe planifikimit të territorit :
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Grafiku 7: Shpenzimet sipas programeve buxhetore
Ky buxhet është miratuar me vendim të Këshillit të Komunës në datën 26.01.2012 dhe është konfirmuar për shprehje ligjshmërie nga prefekti në datën 13.02.2012.
Shërbimet publike dhe infrastruktura
Shërbime publike
Në korrik të vitit 2011 u inaugurua Landfilli në komunën e Bushatit, një investim i qeverisë shqiptare, me vlerë rreth 500 milionë lekë dhe me kapacitet total prej 1,000,000 m3 ose 130 ton/ ditë. Përzgjedhja e pozicionimit të këtij landfilli është bërë e tillë që të mos shkaktojë probleme ndotëse (të ajrit apo ujërave nëntokësore) në komunë. Landfilli përfshin brenda sipërfaqes së tij venddepozitimin e mbetjeve, ndërtesat e administratës, mjediset për punonjësit, një pikë karburanti për furnizimin e mjeteve, peshorja e kamionëve dhe bazamenti për impiantin e trajtimit të ujërave mbetje të landfillit. Landfilli është planifikuar që t’i shërbejë Qarkut Shkodër dhe Lezhë.
Gjatë vitit 2011 nga komuna Bushat janë depozituar në landfill gjithsej mbi 1220 Ton ose mesatarisht cdo dite 3.5 Ton vetem me mjetet e komunës, dhe 230 Ton nga Ndërkomunale Zadrima. Pra në total për vitin 2011 janë depozituar 1450 Ton ose mesatarisht 4 Ton/ditë. Megjithatë problem vazhdon të mbetet djegia e mbetjeve nga banorët apo depozitimi i tyre në vende të papërshtatshme dhe të paplanifikuara nga komuna. Për të reduktuar këto probleme komuna ka vënë në dispozicion 250 kontenierë, 1 mjet transporti vetëshkarkues, 1 mjet transporti për kontenierët, 4 punonjës dhe 1 fadromë dhe 1 kamion në rast nevoje. 
Bazuar në parashikimet e bëra nga komuna, gjatë vitit 2012 pritet të depozitohen gjithsej 2100 Ton mbetje urbane. Duke pasur parasysh ritmet e rritjes së popullsisë dhe duke synuar thithjen e funksioneve të cilat mund të prodhojnë më shumë mbetje se sot (rritjen e investimeve në fushën e shërbimeve, industri e lehtë etj), parashikohet që kjo vlerë mund të rritet në vitet në vijim. Menaxhimi i këtyre mbetjeve është i kushtueshëm prandaj është e rëndësishme që komuna të punojë në :

· Rritjen e ndërgjegjësimit për reduktimin e mbetjeve urbane nëpërmjet riciklimit nga vetë banorët apo nga iniciativat private

· Mbulimin e të gjithë sipërfaqes së komunës me kontenierë për të shmangur djegiet apo depozitimet informale të mbetjeve

· Rritjen e arkëtimit të taksës së pastrimit e cila aktualisht arkëtohet në masën 38%

Në komunën Bushat ka gjithsej 124,000 m2 varreza publike, të shpërndara në 14 varreza publike, nga një për çdo fshat. Kjo sipërfaqe është mëse e mjaftueshme për popullsinë aktuale dhe të pritshme, nëse marrim parasysh standardin e planifikimit prej 1.5 m2 për banor të gjallë. Për vitin 2013 është menduar të vendoset një shërbim i ri publik për makinën e funeralit për t’i ardhur në ndihmë familjeve të komunitetit vendas. Rrethimet e varrezave,pastrimi (kositja, heqja e barit etj) kryhet nga komuna.

Infrastruktura rrugore
Në territorin e administruar nga komuna Bushat kalojnë gjithsej 36.6 km rrugë nacionale (kombëtare) dhe 84.8 km rrugë rurale. Hierarkia e rrugëve nuk është lehtësisht e perceptueshme në zonë, megjithatë për nga prerja tërthore dhe funksionit të cilit i shërbejnë mund të listojmë rrugët e mëposhtme:

1. Rrugë interurbane kryesore: Në këtë kategori përfshihet aksi Tiranë – Shkodër që kalon përmes komunës. Ky aks përbehët nga dy korsi gjithsej, nga një korsi (rreth 3m) për çdo sens lëvizje. Aty mungojnë shumë elementë përbërës të një rruge të kësaj kategorie si: trafik-ndarësi, trotuaret, ndriçimi rrugor dhe në disa raste edhe sinjalistika horizontale dhe vertikale është e pamjaftueshme. Përgjatë këtij aksi janë vendosur shumë shërbime të cilat marrin shërbim drejtpërdrejt nga kjo rrugë, duke “copëtuar” rrugën shumë shpesh dhe për rrjedhojë duke shkaktuar probleme me trafikun dhe në disa raste edhe aksidente rrugore. 
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Figura 10: Pamje nga rruga interurbane Tiranë - Shkodër (Burimi: Arkivi Co-Plan)
2. Rrugë urbane dytësore: Këto janë të gjithë rrugët të cilat shërbejnë për qarkullimin brenda komunës, të cilat sigurojnë lidhjen e kësaj komune me infrastrukturat interurbane dhe lidhjet e fshatrave me njëri-tjetrin.  Këto rrugë përbëhen nga dy korsi, një korsi (2.75m) për çdo sens lëvizje. Ato janë përgjithësisht të asfaltuara, por i mungojnë elementët përbërës të një rruge të kësaj kategorie si trotuare, sinjalistika, ndiçimi, gjelbërimi rrugor, etj. Përdorimi i këtyre rrugëve edhe për kalim me mjete bujqësore apo me bagëti të ndryshme bën që jetëgjatësia e investimeve të reduktohet. 
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Figura 11: Pamje nga një rrugë urbane dytësore në brendësi të komunës BUshat (Burimi: Arkivi Co-Plan)
3. Rrugët lokale: Në këtë kategori mund të klasifikojmë të gjitha rrugët në brendësi të fshatrave. Përgjithësisht ato nuk janë të shtruara, janë të ngushta (më një sens lëvizje), pa ndriçim dhe pa sinjalistikë rrugore. Edhe këto rrugë aksesohen nga komuniteti edhe me mjete bujqësore dhe me bagëti.
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Figura 12: Pamje nga një rrugë lokale në brendësi të komunës Bushat (Burimi: Arkivi Co-Plan)
4. Rrugët rurale: Në këtë kategori mund të klasifikojmë rrugët që kalojnë përgjatë kanaleve kryesore dhe dytësore. Këto rrugë shërbejnë për të aksesuar tokat bujqësore. Ato nuk janë të shtruara dhe kanë një gjerësi maksimale prej 2m.
Ndriçimi rrugor ofrohet vetëm në qendër të fshatit Bushat (1km) dhe në fshatin Barbullush (800m) në vijë lineare në të dyja anët e rrugës. Gjatë intervalit 2007 – 2012 në komunë janë shtruar gjithsej 63.5 km rrugë, kryesisht rrugë urbane dytësore dhe lokale. Megjithatë mbetet akoma punë për pajisjen e këtyre rrugëve me të gjithë elementët përvërës të tyre të sipërpërmendura. Gjithashtu sipas rekomandimeve të Politikës së Zhvillimit të Territorit, lidhja e komunës me aksin Shkodër – Velipojë nëpërmjet fshatit Trush duhet parë me përparësi, për përfshirjen e kësaj komune në itineraret turistike të zonës. 
Komuna e Bushatit nuk ofron shërbimin e transportit publik. Ky shërbim mbulohet nga sektori privat dhe aktualisht ka gjithsej 16 furgona që mbulojnë komunën me këtë shërbim.

Infrastruktura nëntokësore
Rrjeti i ujësjellësit është i shtrirë në të gjithë komunën, megjithatë në disa fshatra, si në Ashtë, Kosmaç dhe Stajkë, ai nuk është bërë funksional akoma si pasojë e mungesës së lidhjeve të treta. Aktualisht nga rrjeti i kanalizimeve të ujit të pijshëm furnizohen rreth 4000 familje, ndërkohë që pjesa tjetër e familjeve shërbehen nga puset individuale. Shërbimi ofrohet përgjatë 18 orëve në ditë dhe procesi i glorifikimit bëhet 100 %. Në komunën Bushat ka në funksion 10 ujësjellësa me ngritje mekanike. 

Rrjeti i KUZ i parashikuar ka një gjatësi prej 62 km, nga i cili është realizuar vetëm 32% duke mbuluar me shërbim fshatrat Rranxë, Barbullush, Bushat dhe Mali i Jushit. Pjesa tjetër e banorëve kanë gjetur zgjidhje individuale përmes gropave septike. Këta të fundit në shumicën e rasteve nuk ndërtohen me mbikëqyrjen e specialistëve duke rritur kështu rrezikun e kontaminimit të ujërave nëntokësore. 

Rrjeti i energjisë elektrike shtrihet në të gjithë zonën dhe ofron një mbulim 100%. Megjithatë ky rrjet është mjaft i amortizuar dhe për pasojë ofron një shërbim jo cilësor (tension i ulët) i cili shkakton pakënaqësi në banorët e komunës e sidomos në bizneset të cilat varen nga energjia elektrike. Sipas burimeve të komunës, edhe niveli i faturimit në komunë është mjaft i ulët.

Rrjeti i telefonisë dhe internetit është i shtrirë në të gjithë komunën, megjithatë sipas studimit të bërë në terren në kuadër të Politikës së Zhvillimit të Territorit, 61.5% e të intervistuarve nuk e përdornin atë. Komuna mbulohet gjithashtu edhe nga 4 kompani të telefonisë celulare. 
Analiza SWOT
Analiza SWOT është një metodë planifikimi e strukturuar që përdoret gjerësisht për të evidentuar dhe vlerësuar Pikat e Forta (Strengths), Pikat e Dobëta (Weaknesses), Mundësitë (Opportunities) dhe Rreziqet/ Sfidat (Threats) të një projekti, çështjeje, territori, etj. Gjatë hartimit të këtij plani, kjo metodë u përzgjodh si një instrument mjaft praktik dhe i dobishëm për të analizuar situatën ekzistuese, analizë mbi bazën e të cilës u hartuan qëllimet dhe objektivat strategjikë. Pikat e dobëta dhe Pikat e forta evidentojnë çështje brenda komunës të cilat mund të adresohen nëpërmjet politikave vendore, ndërsa Mundësitë dhe Sfidat i përkasin aspekteve të jashtme, kontrolli i të cilave mund të kërkohë bashkëpunim ndërvendor apo angazhim të instancave institucionale qendrore e më gjerë. 

Analiza SWOT u organizua në formë dialogu me përfaqësues të grupeve të ndryshme të interesit në ambientet e komunës Bushat. U sigurua që pjesëmarrja të jetë sa më gjithëpërfshirëse, jo vetëm duke mbuluar aktroët më dominues në këtë komunë por edhe duke siguruar një pjesëmarrje gjinore të balancuar. Përfundimet e këtij diskutimi si dhe të analizave të gjendjes ekzistuese që u bënë nga grupi i punës janë të pasqyruara në tabelën e mëposhtme:
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Figura 13: Pamje nga procesi i hartimit të analizës SWOT me komunitetin e komunës Bushat (Burimi: Arkiva Co-Plan)
	ANALIZA SWOT

	PIKAT E FORTA (STRENGTHS)

	Bujqësi/ Blegtori
	+Toka bujqësore zë 65.2% të sipërfaqes totale të Komunës Bushat

+Cilësia e mirë e tokës bujqësore (bonitet i kategorisë 2,3,4)

+Prania e sistemit kullues dhe vaditës (1,200 ha tokë bujqësore me drenazh të përhershëm)

+87.2 % e tokës e kultivuar

+Prania e 36 ha sera (nga të cilat 30 ha në fshatin Kosmaç)

+Diversitet I prodhimeve bujqësore (grurë, misër, perime, bostan, jonxhë, foragjere, pemë frutore, ullishte, vreshta)

+Potencial i lartë blegtoral (19 baxho, nr. i lartë i gjësë së gjallë)

+Kapacitete njerëzore të kualifikuara për këtë sektor (38 agronomë, 11 veteriner, 9 zooteknikë, 35 ekonomistë)

+Prania e shoqatës së fermerëve

	Shërbime/ Infrastruktura
	+8 fshatrat më të dendur të  pajisur me shkolla 9-vjeçare

+2 fshatrat kryesorë (Bushati dhe Barbullushi) të pajisur me shkolla të mesme

+Ndërtimi i shkollës së mesme profesionale me kapacitet 480 studentë në fushën e agro-biznesit me 5 profile dhe kapacitete akomoduese 250 shtretër krijon mundësi për kualifikimin profesional dhe përgatitje për të aksesuar tregun e punës
+Afërsia me Universitetin e Shkodrës krijon mundësi të mira për frekuentimin e arsimit të lartë
+10 fshatra me qendra shëndetësore

+Raporti i numrit nxënës/ mësues në të gjitha nivelet arsimore para-universitare sa mesatarja e rajonit 

+ Pjesëmarrja e lartë në  nivelin e mesëm dhe të lartë arsimor (100% e nxënësve që  kryejnë arsimin bazë vazhdojnë arsimin e mesëm dhe 65% e atyre që mbarojën arsimin e mesëm vazhdojnë studimet universitare)
+Funksionimi i zyres me nje ndalese siguron transparencë, informim dhe komunikim i mirë me qytetarët e komunës nga administrata vendore në sajë të funksionimit edhe të faqes së internetit, por  edhe lehtësim  të shërbimeve

+Akses mbimesatar në ndërlidhje ndërkombëtare për rrugë tokësore dhe ajrore (Mali i Zi, Maqedonia, Kosova)

+Aksesibilitet i lartë në rrugën interurbane Tiranë-Shkodër

+Infrastrukturë rrugore cilësore për lidhjen mes fshatrave

+Ekzistenca e 10 ujësjellësave funksional
+Rritje në furnizimin e sasisë së ujit të pijshëm për banorët deri në 18 orë në ditë
+Mbulimi i të gjithë territorit administrative me rrjetin e kanalizimeve të ujësjellësit

+Mbulim i 2/3 të banorëve me shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm



	Komuniteti
	+Rritje e qëndrueshme e numrit të popullsisë gjatë intervalit kohor 2004-2012 (rreth 0.84%)
+Moshë e re e popullsisë (mesatarja 30 vjeç)

+Popullsia në moshë pune e lartë (15-64 vjeç përbën 62.3% të popullsisë)

+Jetesa në komunitet në harmoni 

+Gadishmëria për pjesëmarrje në vendim-marrje (87.3% e banorëve të pyetur
 të gatshëm për të marrë pjesë në takime)

	Mjedisi/ Historia
	+96% e sipërfaqes së përgjithshme terren fushor

+Burime ujore të bollshme (lumi Drin – potenciale energjie hidrike, lumi Drin i Vjetër – potenciale peisazhistike)

+Bimësi e larmishme në kodrat e Zefjanës dhe në Malin e Kakarriqit

+13.9% e sipërfaqes së përgjithshme përbëhët nga pyjet

+Peisazh tërheqës

+Gjetje arkeologjike të tumave

+Gjetje arkeologjike e kishës së parë shqiptare (shek. XIV) në afërsi të Barbullushit

+Restaurimi i shtëpisë ku ka jetuar Ndre Mjeda dhe i kishës së projektuar nga vetë ai

	Zhvillimi territorial
	+Përqendrimi i banesave/ndërtimeve rreth bërthamave të fshatrave

+Intensitet i ulët ndërtimi dhe koefiçent i ulët i shfrytëzimit të tokës për ndërtime (0.5% e sipërfaqes totale të Komunës)

+Sipërfaqe e lirë për gjelbërim dhe hapësira publike (9.6 ha – oborre shkollash, oborre qendrash shëndetësore, anët e rrugëve, etj)

+Prania e aseteve publike të konsiderueshme (7% e sipërfaqes së përgjithshme të Komunës)

	Klima e biznesit
	+Tendenca në rritje e vendosjes së biznesit në zonë

+Prania e bizneseve prodhuese në zonë (12% e bizneseve të mëdha dhe 19% e bizneseve të vogla)

+Prania e iniciativave për zhvillimin e turizmit nga ana e biznesit privat

+Qëndrueshmëri e biznesit në zonë (70% e të intervistuarve
 janë pronar të tokës dhe strukturës ku zhvillohet biznesi)

+Gadishmëria për pjesëmarrje në vendim-marrje (87.2% e të intervistuarve
 të gatshëm për të marrë pjesë në takime)

+Afërsia me qytetet Shkodër, Pukë, Lezhë, Koplik për mundësi në rritje të shkëmbimeve tregtare dhe bashkëpunim

	PIKAT E DOBËTA (WEAKNESSES)

	Bujqësi/ Blegtori
	-Fragmentarizim i tokës bujqësore (2080 m2 – 3650 m2 / banor)

-Toka bujqësore subjekt përmbytjesh të vazhdueshme (në intervalin kohor 1957-1960 dhe 1962-1963 2000 ha tokë e përbmytur, 1971 – 1974 5000 ha tokë e përmbytur, 2010 rreth 4000 ha tokë e përmbytur)

-Amortizimi i sistemit të kanaleve kulluese dhe vaditëses, sidomos kanalet e dyta dhe të treta
-Erozion si rezultat i përmbytjeve të vazhdueshme

-Shpërhapje në disa zona të ndërtimeve në tokat bujqësore

-12.8% e tokës bujqësore e lënë djerrë

-Kapacitete të ulëta financiare për investime në bujqësi

- Motivim i ulët për krijimin e fermave të përbashkëta nga ana e fermerëve
-Mungesë tregu shitje i produkteve bujqësore

-Mekanikë e varfër bujqësore dhe përdorim i ulët në shkallë të gjerë në nivel komune

-Informim i kufizuar i fermerëve mbi tregjet  dhe orientimin ndaj tyre, marketingun etj

-Organizim i dobët i eksportit  të prodhimeve bujqësore dhe blegtorale, megjithëse ekszitues edhe spontan (Kosovë, Maqedoni, Greqi)

-Standartet lidhur me higjenën në agro-përpunim, nuk janë ende në përputhje me standartet e BE-së për sigurinë ushqimore

	Shërbime/ Infrastruktura
	-Infrastrukturë e dobët rrugore në brendësi të fshatrave

-Mungesa e transportit publik.

-Distanca nga shkollat 9-vjeçare mbi normën për banorët e fshatrave: Plezhë, Shkjezë, Kukël, Hoten, Fshat i Ri

-Distanca nga shkollat e mesme mbi normën për banorët e fshatrave: Ashtë, Kosmaç, Stajkë, Fshat i Ri

-Fshati Plepan merr shërbimin arsimor dhe shëndetësor jashtë Komunës së Bushatit (nga fshati Trush)

- Numri i mjekëve/ banor është 3.4 herë më i ulët se mesatarja kombëtare

- Infrastrukturë sociale relativisht e varfër me shërbime të munguara lidhur me aktivitetet sociale dhe kulturore në zonë si psh nuk ka objekte të qendrave çlodhëse dhe zbavitëse  për fëmijë, të rinj, gra dhe moshën e tretë, biblioteka, librari dhe terrenes sportive publike)

-Vetëm 32% e rrjetit KUZ e ndërtuar

-Mungesa e lidhjeve tretësore me rrjetin e ujësjellësit

-Mungesë e impianteve të trajtimit të ujërave të ndotura

- Kapacitetet manaxhuese në fushën e planifikimit dhe kontrollit të territorit janë të pamjftueshme (dokumentacioni dhe planet e manaxhimit për territorin, mbetjet urbane, etj)

-Kapacitetet thithëse për fonde dhe përfitime nga skemat e subvencionimit në nivel qëndror janë të ulëta

-Të ardhura vendore të kufizuara për mbështetjen e nevojave në investime publike

-Niveli mesatar i mbledhjes së tarifave dhe taksave vendore nga familjet me 50% me përjashtim të tarifës së ujit e cila mblidhet në masën 80% (mbi mesataren e vendit me 40%)

-Trajtimi i ujërave të bardha dhe të zeza nuk kryhet komunë
-Mangësi në paisjen e shkollave me mjete didaktike dhe laboratorë
-Mangësi në ofrimin e shërbimeve të kujdesit edukator para-shkollor për  fëmijët 0-3 vjec

-Përpunim shumë i kufizuar i mbetjeve dhe mangësi në proceset e riciklimit apo ripërdorimit të tyre

-Nivel i lartë i amortizimi të rrjetit elektrik dhe furnizim i dobët i banorëve me energji.

	Komuniteti
	-Vartësi ekonomike nga të ardhurat nga emigracioni

-19% e të intervistuarve
 rezultojnë të papunë

-Rritje e numrit të femrave jashtë tregut të punës si rezultat i papunësisë dhe probleme të tjera sociale në zonë
-202 familje me ndihmë ekonomike

-Prania e fenomenit të gjakmarrjes

-50% e fshatrave me më pak se 1000 banorë

-Shoqëria civile nuk është shumë aktive në komunë dhe ka pak prani të organizatave jofitimprurëse

	Mjedisi/ Historia
	-Përdorimi i pakontrolluar i plehrave kimike dhe pesticideve në bujqësi (80% e fermerëve) që mund të shkaktojë kontaminim të ujërave nëntokësore

-Dëmtimi i zonave pyjore si rezultat i zjarreve dhe shfrytëzimit pa kriter

-Ndotja e burimeve ujore si rezultat i shkarkimit të ujërave të ndotura të patrajtuara në to

-Ndotja e ajrit dhe tokës nga biznese si gurore, varreza makinash, fabrika e peshkut në Vau Dejës

-Ndotje e Drinit të vjetër si rezultat I shkarkimit të mbetjeve të ngurta dhe ujërave të ndotura të patrajtuara drejtpërdrejt në shtratin e tij

-Shkarkimi i mbetjeve të baxhove dhe komplekseve të tjera blegtorale drejtpërdrejtë në tokë/ujë

-Djegia e mbetjeve urbane nga banorët

-Mungesa e inventarizimit/hartëzimit të objekteve me rëndësi kulturore/historike

-Mungesa e burimeve financiare për studime arkeologjike në zona me interes si dhe për mirëmbajtjen e objekteve me rëndësi të veçantë kulturore/historike

	Zhvillimi territorial
	-100% e tokës truall në pronësi publike dhe e ndërtesave në pronësi publike të zëna forcërisht (5 ha truall, 1.3 ha ndërtesa)

-Kufij të paqartë kadastral, konflikte pronësie

-Mungesë informimi i banorëve për procedurat e lejeve të zhvillimit dhe rregjistrimit në ZRPP , zhvillime informale

-Tendenca të lehta të shpërhapjes së ndërtimeve në tokat bujqësore (Kosmaç, Barbullush, Melgushë)

-Qendra fshatrash të pakonsoliduara

	Klima e biznesit
	-Rreze lokale shërbimi dhe punësimi e bizneseve

-Informalitet i lartë i biznesit në Komunë

-Punësim i ulët në biznese (kryesisht biznese familjare)

-Mungesë bashkëpunimi publik-privat

	MUNDËSITË (OPPORTUNITIES)

	
	*Pozicioni gjeografik

  →Afërsia me qytetin e Shkodrës dhe Lezhës

  →Afërsia me zona turistike brenda vendit si Velipoja dhe Shëngjini

  →Afërsia me zona turistike jashtë vendit si Ulqini dhe Bari

*Aksesibilitet i lartë me mjete motorrike dhe ajrore (1.5 orë larg nga aeroporti I Rinasit)

*Politikat mbështetëse për pyllëzimin në nivel rajonal dhe kombëtar mund të shfrytëzohen për rigjenerimin mjedisor të kodrave të Zefjanës dhe vargmalin e Kakarriqit

*Politikat mbështetëse për bujqësinë, sidomos për serat, mund të shfrytëzohen për incentivimin e aktiviteteve bujqësore në Komunë

*Interesi në rritje për zhvillim rajonal dhe bashkëpunim ndërvendor krijon mundësi për të bashkëvepruar me komuna të tjera (fqinje dhe me potencial të lartë bujqësor si Dajçi I Bregut të  Bunës dhe Bërdica) duke rritur avantazhët konkuruese në nivel më të gjerë.

*Investimet e huaja dhe në nivel qendror :

  →Landfilli i Bushatit – mundësi për shtimin e të ardhurave në nivel vendor

  →Ndërtimi dhe funksionimi i hidrocentralit të Ashtës zgjidh problemin e argjinaturave mbrojtëse të lumit Drin dhe rrit mundësinë për zhvillim ekonomik vendor

* Politika dhe programe mbështetëse në nivel qëndror dhe rajona për formimin dhe edukimin professional
*Mjedisi dhe manaxhimi i integruar i mbetjeve urbane janë prioritet i politikave të BE-së dhe nën nivel kombëtar duke krijuar mundësi për bashkëpunim eficient ndërvendor ose rajonal për adresimin e cështjeve mjedisore

	KËRCËNIMET (THREATS)

	
	® Instrumente financiare të pamjaftueshme në nivel vendor për qasjen ndaj nismave të zhvillimit dhe përgjigjen ndaj kompetencave të reformave të decentralizimit
®Konkurencë e lartë në rajonin e Nënshkodrës për tërheqjen e financimit të projekteve për zhvillimin bujqësor/blegtoral

®Zhvillimi urban i pakontrolluar në nivel rajoni përbën rrezik për shpërhapjen me ritme më të shpejta të zhvillimeve ndërtimore, gjë që rrezikon zonat që duhet të mbrohen.
®Manaxhim jo i mirë i landfillit të Bushatit mund të përbëjë rrezik mjedisor në të ardhmen

®Të ardhurat nga emigracioni në mbështetje të ekonomisë vendase janë në rënie

®Rrjeti i amortizuar i furnizimit me energji elektrike ndikon negativisht në tërheqjen e biznesit në zone
®Rreziku i mundshëm i largimit të organizatave donatorë të cilat deri më sot kanë kontribuar ndjeshëm dhe bashkëpunuar për zhvillimin vendor

®Territori nuk është zhvilluar në mënyrë të balancuar duke krijuar polarizime në qëndra të Bushatit dhe rënie të aktiviteteve ekonomike të shpërndara nëpër fshatra


KAPITULLI III : VIZIONI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKË
Vizioni i komunës Bushat
Zhvillimi i bazuar mbi pikat e forta dhe procesin e vizionimit është shumë më avantazhues sesa një plan zhvillimi bazuar mbi probleme të cilat fokusojnë vëmendjen drejt zgjidhjes së problemeve duke humbur panoramën e përgjithshme. Për këtë arsye komuna Bushat i është qasur hartimit të Planit Strategjik të Zhvillimit duke përcaktuar fillimisht një vizion për zhvillimin e ardhshëm të komunës. Kjo u bë përmes një procesi pjesëmarrës nga ana e përfaqësuesve të grupeve të ndryshme të interesit. Duke garantuar një përfaqësim sa më të gjerë, pjesëmarrësit u inkurajuan të shprehnin se si dëshironin ata ta shihnin komunën e tyre në 10 vitet e ardhshme. Për të nxitur një formulim vizioni sa më objektiv, ky proces u parapri nga krijimi i një panorame të përgjithshme të situatës ekzistuese në komunë, për të kuptuar potencialet që ofron komuna, nëpërmjet shfrytëzimit të të cilave mund të arrihet plotësimi i vizionit të synuar. Deklarata e mëposhtme u formulua nga të gjithë aktorët brenda NJQV-së dhe prezantohet si një perspektivë e përbashkët për zhvillimin e ardhshëm  të  komunitetit.
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Figura 14: Foto nga procesi i vizionimit me komunitetin e komunës Bushat (Burimi: Arkiva Co-Plan)
Komuna Bushat- Deklarata e Vizionit 2020
Komuna Bushat përfaqëson një bashkëjetesë në harmoni të komunitetit, i cili përqafon ndryshimin, nxit inovacionin dhe mbështet krijimtarinë në të gjitha aspektet e zhvillimit ekonomik, social dhe mjedisor duke respektuar trashëgiminë dhe traditën e pasur në vlera dhe burime. 
Bushati nyja ndërlidhëse që i kontribuon zhvillimit rajonal të Shkodrës si vend tërheqës për investitorët vendas dhe të huaj në sektorë të rëndësishëm të agrobiznesit dhe industrisë që ndërthurin traditën e trashëguar lokale me tipologjitë karakteristike dhe potencialet natyrore, duke i përkthyer ato në shtylla të zhvillimit ekonomik vendor, nëpërmjet ofrimit të një klime miqësore ndaj biznesit mbështetur nga politika lehtësuese dhe fryma e lartë e bashkëpunimit me aktorët e interesit vendas. 

Bushati ndërton të ardhmen dhe garanton zhvillimin e qëndrueshëm duke u mbështetur në një qeverisje të udhëhequr nga njerëzit dhe për njerëzit, ku infrastruktura bashkëkohore fizike, sociale dhe cilësia e shërbimeve i përgjigjen nevojave në rritje dhe qasen në mënyrë të barabartë për komunitetin, ku zhvillimi i territorit dhe hapësirat publike orientohen drejt një ekonomie të qëndrueshme, respektimit të mjedisit me pasuritë që mbart, dhe i ofron banorëve një jetesë të shëndetshme e aktive, ku mundësitë për arsim dhe punësim bazohen në vlera të përfshirjes sociale. 

Deklarata e Misionit 2012-2016

Misioni ynë qëndron në vlerat e udhëheqësisë dhe administratës vendore eficiente dhe efektive nëpëmjet të cilave komuna Bushat mbështet dhe siguron një cilësi të lartë të jetesës për të gjithë komunitetin vendas duke garantuar standarte bashkëkohore në ofrimin e shërbimeve, mjedis të shëndetshëm, vlera të larta të bashkëjetësës komunitare dhe një ndjenjë të pronësisë/zotërimit mes banorëve mbi të mirat publike duke krijuar barazi dhe drejtësi shoqërore për të gjithë. 
Ky mision nënkupton:

· Balancimin e zhvillimit ekonomik me ruajtjen e identitetit të komunës dhe mjedisit

· Zhvillimi i komunës përmes forcimit të pozicionit të saj si nyje lidhëse në rajon
· Zhvillim i sektorit të agrobiznesit dhe industrive mbështetëse duke ofruar kushte optimale për zhvillimin e biznesit në këtë komunë
· Angazhimin e komunës për forcimin e mirë-qeverisjes përmes promovimit të pjesëmarrjes në vendimmarrje
· Planifikimi i territorit dhe përmirësimi i shërbimeve publike si shtylla kryesore të zhvillimit ekonomik dhe mirëqënies sociale në komunë
Drejtimet strategjike të zhvillimit, fushat prioritare dhe objektivat e zhvillimit
Diagrama e paraqitur mëposhtë tregon mënyrën se si lidhet Plani Strategjik i Zhvillimit me Programin Buxhetor Afatmesëm, sipas kuadrit ligjor në fuqi. Siç mund të shihet në këtë diagramë, objektivat strategjik të specifikuar në PSZh lidhen me një ose disa programe buxhetore sipas funksioneve që ka komuna. Në këtë mënyrë, objektivat strategjik përbëjnë Politikën e secilit Program, e cila më pas detajohet përmes një sërë objektivash vjetorë dhe produktesh/aktivitetesh. Me rëndësi është që përcaktimi i vizionit dhe qëllimeve strategjikë bëhet në funksion të një periudhe afatgjatë ndërsa objektivat strategjikë janë të matshëm dhe synohen për periudhën aftamesëm.
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Figura 15: Skemë shpjeguese e lidhjes me PSZh-së dhe PBA-së
Ndërkohë pjesë e Planit Strategjik të Komunës Bushat është edhe identifikimi i projekteve/aktiviteteve në funksion të përmbushjes së objektivave strategjik, jo vetëm si pjesë e Programit Buxhetor Afatmesëm, periudha e mbulimit e të cilit është më e shkurtër nga ajo e PSZh-së. Kjo metodologji synon të përmirësojë menaxhimin financiar të komunës në funksion të përmbushjes së objektivave strategjikë, dhe për pasojë qëllimeve strategjike dhe vizionit të përcaktuar nga takimet me komunitetin dhe përfaqësuesit e grupeve të ndryshme të interesit. Gjithashtu kjo qasje lehtëson identifikimin e burimeve të financimit për secilin projekt, krijon besueshmëri në institucionet e qeverisjes vendore apo donatorët potencial, duke pohuar që financimet e këtyre projekteve nuk janë jetëshkurtra por janë pjesë e një skeme zhvillimi gjithëpërfshirëse për komunën e Bushatit. Për më tepër, lidhja në këtë mënyrë e PSZh-së me PBA-në lehtëson mekanizmat monitorues dhe vlerësues, duke rritur transparencën dhe llogaridhënien në funksion të një qeverisjeje të mirë. 
Gjatë takimeve me grupet e interesit dhe konsultimeve të grupit të punës me ekspert të fushave të ndryshme, si finalizim i procesit të hartimit të analizës SWOT u identifikuan dhe klasifikuan potencialet kryesore të zhvillimit të komunës Bushat dhe sfidat kryesore me të cilat do të duhet të përballet në të ardhmen.
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Figura 16: Skemë shpjeguese e kalimit nga analiza SWOT në identifikimin e potencialeve dhe sfidave të zhvillimit
√ Potencialet e Zhvillimit të komunës Bushat
√ Pozicioni gjeografik i favorshëm për aksesin e komunës nga infrastrukturat interurbane
√ Potencial bujqësor/blegtoral shumë konkurrues në rajon dhe më gjerë
√ Përqindje e lartë e popullsisë në moshë pune (62.3 %)
√ Burime natyrore dhe ujore të bollshme
√  Një administratë vendore e angazhuar për përmirësimin e shërbimeve dhe përfshirjen e komunitetit në proceset vendimmarrëse

√  Infrastruktura arsimore cilësore, sidomos me hapjen e një shkolle të mesme të profilizuar për kualifikimin e fermerëve

√ Frekuentueshmëri e lartë e arsimit parauniversitar
√ Tendencë në rritje e vendosjes së industrisë ushqimore në zonë (baxho, sallameri, etj)
√ Trashëgimi kulturore dhe historike e pasur
√ Aksesibilitet i lartë i fshatrave brenda komunës

√ Ndjeshmëri e lartë e banorëve për mbrojtjen dhe kultivimin e tokës bujqësore 
X Sfidat e zhvillimit të komunës Bushat

X Identifikimi i tregjeve për produktet bujqësore/ blegtorale dhe promovimi i produkteve vendase në këto tregje

X Nxitja e bashkëpunimit ndërvendor për zhvillimin e sektorëve të ngjashëm të ekonomisë në nivel rajonal dhe më gjerë
X Reduktimi i problemeve të pronësisë dhe ripërfitimi i pronave publike të zëna forcërisht
X Nxitja dhe mbështetja e fermerëve për organizimin e fermavë të bashkuara
X Nevoja për pastrimin e kanaleve kulluese dhe vaditëse

X Konsolidimi i infrastrukturës rrugore dhe nëntokësore në funksion të banorëve dhe nxitjes së bizneseve në komunë
X Hartimi i instrumenteve planifikues dhe manaxhues (instrumentet e planifikimit të territorit, plane strehimi, plane menaxhimi mjedisor,etj) si dokumentë udhëheqës të qeverisjes vendore
X Rritja e efiçencës së mbledhjes së taksave në funksion të përmbushjes së detyrave funksionale që komuna ka
X Rritja e cilësisë së jetesës përmes përmirësimit të mëtejshëm të sistemit arsimor, rigjallërimit të jetës kulturore dhe sportive dhe promovimit të kohezionit social
X Përmirësimi i klimës së biznesit përmes politikave fiskale dhe instrumenteve të menaxhimit territorial. 

Përmes balancimit të potencialeve dhe sfidave të komunës, me deklaratën e vizionit të komunitetit dhe grupeve të interesit, u përcaktuan katër fusha prioritare përmes të cilave do të arrihen synimet e përcaktuara në vizion. Këto fusha prioritare u hartuan duke pasur vazhdimisht parasysh mundësitë financiare, hapësirat ligjore si dhe detyrat funksionale që ka komuna në përmbushjen e tyre. 
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Figura 17: Skemë e katër fushave prioritare të komunës Bushat
Fusha Prioritare 1: Qeverisje e mire vendore
Qeverisja vendore është mekanizmi përmes të cilit koordinohen dhe harmonizohen dinamika të ndryshme në komunë dhe nëse kjo qeverisje funksionon si duhet atëherë këto dinamika mund të rezultojnë efikase për ndërtimin e strategjive drejt zhvillimit të përbashkët. Në këtë kuadër, kualifikimi i vazhdueshëm i stafit të administratës vendore në lidhje me menaxhimin financiar, planifikimin strategjik, huamarrjen vendore, etj, janë nisma të cilat do të ndërmerren nga komuna në mënyrë që të rrisë performancën e saj si të mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore, ashtu edhe në menaxhimin e tyre në mënyrë sa më efikase. 
Meqënëse që në deklaratën e vizionit nënvijëzohet nevoja për përqafimin e inovacionit, mbështjetja e stafit të administratës me kurse/trainime kualifikuese synon të rrisë aftësinë e tyre në shfrytëzimit e burimeve alternative të financimit dhe përdorimit të tyre në mënyrë inteligjente. Në këtë fushë, përparësi duhet të ketë:
· Kualifikimi i stafit të administratës vendore

· Rritja e aftësisë për thithjen e investimeve dhe biznesit

· Rritja e transparencës dhe ndërveprimit me banorët

· Planifikimi i burimeve njerëzore në funksion të ofrimit të shërbimeve publike 

Fusha Prioritare 2 : Infrastruktura sociale
Mirëqënia sociale, integrimi gjinor dhe zhvillimi i komunitetit janë nga çështjet më kryesore gjatë hartimit të politikave vendore. Kapitali njerëzor është aseti më i rëndësishëm që komuna ka, prandaj zhvillimi social, me ndjeshmëri të veçantë ndaj grupeve vulnerabël, është strategjia më e mirë për të konkurruar në mënyrë cilësore. Rëndësia e zhvillimit të shërbimeve dhe infrastrukturave sociale në përgjigje të nevojave në rritje të komunitetit ishte një çështje e cila pati mbështetje unanime gjatë takimeve me grupet e interesit, prandaj përbën edhe një pjesë të vizionit të kësaj komune.  
Natyrisht ajo që synohet të arrihet në vitet në vazhdim është krijimi i një vendi të jetueshëm në të cilin të kontribuojnë të gjithë dhe nga i cili të përfitojnë të gjithë. Prandaj një vëmendje e veçantë i kushtohet grupeve të margjinalizuara si grave, familjeve të ngujuara dhe personave me nevoja të veçanta. 
Në këtë fushë, përparësi duhet të ketë:
· Përmirësimi i infrastrukturave arsimore dhe nxitja e frekuentimit të arsimit parauniversitar nga një përqindje sa më e lartë e banorëve
· Nxitja e aktiviteteve kulturore që promovojnë vlerat tradicionale dhe bashkëkohore të komunitetit të komunës Bushat

· Nxitja e pjesëmarrjes së vajzave dhe grave në sistemin arsimor dhe në aktivitete kulturore e sportive

· Bashkëpunimi me aktorë të tjerë në fushën e arsimimit dhe integrimit të familjeve të ngujuara në jetën sociale në komunë
· Zhvillimi dhe edukimi i të rinjve nëpëmjet përfshirjes në aktivitete sportive të organizuara (kampionate, klub i të rinjve, etj )

· Nxitja e projektimit dhe zbatimit të objekteve sociale me parametra që sigurojnë aksesibilitetin e personave me nevoja të veçanta
Fusha prioritare 3: Shërbime publike, infrastrukturë dhe mjedis
Shërbimet publike dhe infrastruktura janë kushte bazë për rritjen e cilësisë së jetësës dhe  mbëshetjen e nxitjen e investimeve në zonë. Nga përfundimet e analizës SËOT u evidentua që shumë sektorë të ekonomisë, si bujqësia dhe shërbimet, hasnin vështirësi për shkak të infrastrukturave jo plotësisht funksionale. Prandaj, për të mbështetur zhvillimin ekonomik dhe mirëqënien e banorëve të komunës Bushat, përmirësimi i cilësisë së shërbimeve publike dhe infrastrukturave mbështetëse është cilësuar si një nga fushat prioritare të zhvillimit të viteve të ardhshme. 
Për të mbështetur zhvillimin e komunës mbi parimet e zhvillimit të qëndrueshëm, vëmendje e veçantë gjatë diskutimeve i është kushtuar edhe cilësisë së mjedisit aktualisht dhe cilësisë së dëshiruar në të ardhmen. 
Në këtë fushë, përparësi duhet të ketë:

· Përmirësimi i infrastrukturave në mbështetje të bujqësisë për të arritur shfrytëzimin më efektiv të potencialit bujqësor që ofron komuna
· Rritja e rrezes së mbulimit me shërbimin e KUZ dhe ujësjellës, si domsodoshmëri për rritjen e mirëqënies sociale dhe atraktivitetit të zonës për investitorët e mundshëm\

· Rritja e cilësisë së menaxhimit të mbetjeve të ngurta dhe rigjenerimi i zonave natyrore të dëmtuara 

Fusha prioritare 4: Planifikim dhe menaxhim i territorit
Ligji i ri i planifikimit të territorit përcakton që të gjitha Njësitë e Qeverisjes Vendore janë përgjegjëse për hartimin e insturmentëve të planifikimit duke përfshirë të gjithë sipërfaqen territoriale që administrohet prej tyre. Në këtë kuadër, komuna Bushat ka hartuar dhe miratuar Politikën e Zhvillimit të Territorit si një hap i parë drejt hartimit të Planit të Përgjithshëm Vendor. Është me rëndësi që ky proces të përfundojë sa më shpejt dhe në mënyrën e duhur, në mënyrë që komuna të ketë mundësi të shfrytëzojë instrumentët e menaxhimit të territorit qoftë për të nxitur investimet në zonë, ashtu edhe për të mbrojtur tokat bujqësore dhe zonat me potenciale natyrore. 
Balancimi i nevojave për urbanizim dhe nevojave për mbrojtjen e resurseve natyrore ka qenë në qendër të vëmendjes gjatë hartimit të Politikës së Zhvillimit të Territorit, dhe e njëjta gjë do të ndodh edhe gjatë hartimit të Planit të Përgjithshëm Vendor. Pjesë e hartimit të këtij plani do të jetë edhe zbatimi i sistemit informativ gjeografik (GIS) si një instrument elektronik i cili lehtëson kontrollin e zhvillimit dhe promovon transparencën. 
Në këtë fushë, përparësi duhet të ketë:
· Hartimi i instrumenteve të planifikimit të territorit bazuar në parimet bazë të zhvillimit që komuna ka parashtruar në këtë dokument

· Përmirësimi i menaxhimit të territorit dhe kontrollit të zhvillimit përmes zbatimit të softëare GIS, si instrumentë ndihmues në këtë aspekt

· Mbrojtja e tokës bujqësore dhe zonave me rëndësi natyrore dhe sistemimi i zhvillimeve hapësinore duke synuar rritjen e efiçencës së përdorimit të infrastrukturave ekzistuese

· Nxitja e pjesëmarrjes në proceset e hartimit të instrumenteve të planifikimit të territorit, si një mënyrë efikase për të parandaluar zhvillimet informale si pasojë e një plani jo gjithëpërfshirës
Përcaktimi i fushave prioritare është bërë në mënyrë të tillë që të sigurojë mbulimin e të gjithë aspekteve që kontribuojnë në rritjen ekonomike, mirëqënien sociale dhe mbrojtjen e burimeve natyrore, si shtyllat kryesorë të zhvillimit të qëndrueshëm. Këto fusha prioritare ndërthuren me njëra tjetrën, pasi shumë aspekte të njërës fushë funksionojnë të varura dhe ndërlidhura me aspekte që i përkasin fushave të tjera prioritare. Megjithatë një ndarje e tillë është bërë gjithashtu për të lehtësuar lidhjen e këtyre fushave me programe buxhetore, për të siguruar zbatueshmërinë e tyre përmes funksioneve dhe të drejtave ligjore që ka komuna Bushat. 
Brenda këtij kuadri prioritetesh, formulimi i Programeve Buxhetore dhe objektivave respektive është pjesë e agjendës së komunës Bushat. Kjo bëhet përmes përcaktimit të qëllimeve dhe objektivave strategjike për secilën fushë, si më poshtë:

Fusha Prioritare 1: Qeverisje e mire vendore
Qëllimi Strategjik 1: 
Sigurimi në kohë dhe me cilësi i shërbimeve administrative ndaj komunitetit përmes rritjes së aftësive profesionale të nëpunësve dhe Këshillit Vendor.
Objektivi Strategjik Q1O1: 
Forcimi kapaciteteve të stafit të Komunës nga 40% aktualisht në vitin 2012 në 80% brenda vitit 2017.
Objektivi Strategjik Q1O2:
Përmirësimi i infrastruktures logjistike në Komunë përmes përmirësimit të kushteve të punës. 
Qëllimi Strategjik 2:  
Administrata dhe Këshilli Vendor, përmes vendimeve në favor të komunitetit, garantojnë rritjen e besimit dhe përmirësimin e klimës së biznesit dhe ndërtojnë ura të fuqishme bashkëpunimi me aktorë brenda dhe jashtë Komunës në funksion të zhvillimit ekonomik, bujqësor, social, kulturor, turistik të komunës.
Objektivi Strategjik Q2O1: 
Ndërveprimi me Këshillin Vendor siguron marrjen e vendimeve të cilat mbështesin aktivitetin e administratës së Komunës në interes të komunitetit dhe realizimin e prioriteteve strategjike
Objektivi Strategjik Q2O2: 
Rritja e rolit të Këshillit Vendor në përmirësimin e politikave vendore dhe procedurave ekzekutive përmes proceseve me pjesëmarrje të gjerë.  

Fusha Prioritare 2 : Infrastruktura sociale
Qëllimi Strategjik 3: 
Infrastrukturë sociale e cila përmbush kërkesat në rritje të komunitetit veçanërisht të rinjve dhe grupeve në nevojë. Rritja e cilësisë së jetës social – ekonomike të komunitetit përmes projekteve dhe aktiviteteve social-kulturore në Komunë
Objektivi Strategjik Q3O1: 
Rigjallërimi i jetës kulturore dhe sociale nëpërmjet zhvillimit të 20 aktiviteteve kulturore dhe sportive brenda vitit 2017 (4 aktivitete çdo vit) dhe ndërtimit të institucioneve kulturore e sportive në Komunë.  
Qëllimi Strategjik 4: 
Përmirësimi i sistemit arsimor 9-vjeçar dhe të mesëm përmes përmirësimit të infrastrukturës fizike dhe kushteve të mësimdhënies brenda vitit 2017.
Objektivi Strategjik Q4O1: 
Infrastrukturë arsimore e përmirësuar për shkollat 9-vjecare dhe të mesme në Komunë brenda vitit 2017
Fusha prioritare 3: Shërbime publike, infrastrukturë dhe mjedis
Qëllimi Strategjik 5: 
Shërbimet publike cilësore kontribuojnë në rritjen e cilësisë së jetës së komunitetit.
Objektivi Strategjik Q5O1: 
Përmirësimi cilësor i shërbimeve publike nëpërmjet shtimit të vendgrumbullimit të mbeturinave nga 250 aktualisht në vitin 2012 në 350 në vitin 2015. Zgjerimi dhe përmirësimi me 100% i shërbimit të fshirjes së rrugëve brenda vitit 2017.
Qëllimi Strategjik 6: 
Zgjerimi hapësirave të gjelbra kontribuojnë në krijimin e një mjedisi të pastër dhe ruajtjen e pasurimin e resurseve natyrore.
Objektivi Strategjik Q6O1: 
Një mjedis i shëndetshëm dhe i sigurtë përmes zgjerimit të hapësirave të gjelbra në qendrat e 10 fshatrave të Komunës, sigurimit të rrjetit kullues për zonat bujqësore prioritare dhe rehabilitimi i shtratit të lumit Drini i vjetër brenda vitit 2017.
Qëllimi Strategjik 7: 
Të sigurojë furnizim me ujë të pijshëm të qëndrueshëm, e të sigurtë, në sasi të mjaftueshme dhe me cilësi të lartë, në përputhje me kërkesat dhe standardet e kërkuara, dhe me një çmim të arsyeshëm për të gjithë klientët duke respektuar mjedisin. Të sigurojë shërbime cilësore të grumbullimit, trajtimit e shkarkimit të ujrave të zeza, në përputhje me standardet e mbrojtjes së shëndetit publik dhe të mjedisit.
Objektivi Strategjik Q7O1: 
Shërbimi i furnizimit me ujë të pijshëm dhe sistemit të kanalizimeve të ujërave të zeza i përmirësuar në 27.9 km brenda vitit 2015 duke rritur zonën së cilës i shërbehet nga 14 km aktualisht në vitin 2012 në 41.9 km brenda vitit 2015 dhe 50 km brenda vitit 2017. Sigurimi i furnizimit me ujë të pijshëm për banorët nga 57% aktualisht në vitin 2012 në 75% brenda vitit 2015 dhe 80% brenda vitit 2017.
Fusha prioritare 4: Planifikim dhe menaxhim i territorit
Qëllimi Strategjik 8: 
Infrastrukturë rrugore e parametrave bashkëkohorë e cila garanton zhvillimin perspektiv të Komunës dhe stimulon rritjen ekonomike të qëndrueshme, mbrojtjes së mjedisit dhe cilësinë e shërbimeve publike të ofruara.
Objektivi Strategjik Q8O1: 
Infrastrukturë rrugore bashkëkohore e cila promovon zhvillimin territorial dhe hapësinor të Komunës sonë dhe rrit aksesin e komunitetit tonë në rajon brenda vitit 2017 përmes përmirësimit të tij nga 80 km aktualisht në vitin 2012 në 105.7 km në vitin 2015 dhe 110 km në vitin 2017.
Objektivi Strategjik Q8O2:
 Infrastruktura rrugore bashkëkohore, mjedisi dinamik agro-bujqësor, parakushte për krijimin e polit të shkëmbimeve agroushqimore në rajon.
Qëllimi Strategjik 9: 
Manaxhimi territorit në përputhje me kërkesat ligjore dhe i paraprirë nga zbatimi instrumenteve të planifikimit territorial për një zhvillim hapësinor të qëndrueshëm dhe dinamik afatgjatë.
Objektivi Strategjik Q9O1: 
Zhvillimi urban i ndërtuar mbi politika të qarta të zhvillimit të territorit të mbështetura në Politikën e Zhvillimit të Territorit dhe Plani Përgjithshëm Vendor i Planifikimit të Territorit.
Matrica e fushave prioritare, qëllimeve dhe objektivave të lidhur me projektet/aktivitetet
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	Fusha prioritare 1 :  Qeverisje e mirë vendore
	Qëllimi Strategjik 1: Sigurimi në kohë dhe me cilësi i shërbimeve administrative ndaj komunitetit përmes rritjes së aftësive profesionale të nëpunësve dhe Këshillit Vendor. 
	Q1O1: Forcimi kapaciteteve të stafit të Komunës nga 40% aktualisht në vitin 2012 në 80% brenda vitit 2017 
Q1O2: Përmirësimi i logjistikës në komunë përmes përmirësimit të kushteve të punës 
	Q1O1P0001110
Q1O2P0001110
	Q1O1P0001110p1: Trainimi i stafit vendor në lidhje me çështje si qeverisja vendore, planifikimi territorial, si dhe zhvillimi dhe manaxhimi i qëndrueshëm agrikulturor.

Q1O2P0001110p1: Rikonstruksion i Godinës së Komunës
	8'000'000
	a) 80% e Stafit të Komunës i trajnuar dhe kushtet e punës për stafin lokal të përmirësuara
b) 4-6% më shumë të ardhura vendore në buxhetin e Komunës cdo vit (trend mesatar)

c) 100% e aktivitetit tregtar ne Komune i monitoruar

d) 100% e Vendimeve të Këshillit të Komunës të miratuara dhe të zbatuara nga administrata

e) 100% e subjekteve private të kontaktuar përmes Akt detyrimit për taksat dhe tarifat vendore
f) 12 Mbledhje të Këshillit të Komunës të zhvilluara cdo vit
g) 25 seminare trainuese  për fermerët në ambientet e shkollës së fermerëve (5 për çdo vit) të organizuara


	
	Qëllimi Strategjik 2:  Administrata dhe Këshilli Vendor, përmes vendimeve në favor të komunitetit, garantojnë rritjen e besimit dhe përmirësimin e klimës së biznesit dhe ndërtojnë ura të fuqishme bashkëpunimi me aktorë brenda dhe jashtë Komunës në funksion të zhvillimit ekonomik, bujqësor, social, kulturor, turistik të komunës.
	Q2O1: Ndërveprimi me Këshillin Vendor siguron marrjen e vendimeve të cilat mbështesin aktivitetin e administratës së Komunës në interes të komunitetit, buxhetin vendor, ndërveprimin midis fermerëve dhe realizimin e prioriteteve strategjike
Q2O2: Rritja e rolit të këshillit vendor në përmirësimin e politikave vendore dhe procedurave ekzekutive përmes proceseve me pjesëmarrje të gjerë.
	Q2O1P0001110
	Q2O1P0001110p1: Hartimi i Planit Strategjik të Zhvillimit Vendor të Komunës përmes proceseve pjesëmarrëse
	430’000
	

	
	
	
	
	Q2O1P0001110p2:Hartimi i një strategjie sektoriale për zhvillimin bujqësor/ blegëtoral në bashkëpunim me Komunën Dajç të bregut të Bunës dhe Komunën Bërdicë
	2’500’000 
	

	
	
	
	
	Q2O1P0001110p3: Hartimi i Programit Buxhetor Afatmesëm të Komunës të lidhur me PSZH përmes proceseve pjesëmarrëse
	 
	

	
	
	
	
	Q2O1P0001110p4: Forcimi i kapaciteteve te fermereve për ngritjen e fermave të bashkuara përmes proceseve pjesëmarrëse  
	 
	

	
	
	
	
	Q201P0001110p5: Organizimi i trainimeve të fermerëve nga stafi dhe studentët e shkollës së fermerëve 
	 
	

	
	
	
	
	Q2O2P0001110p1: Përmirësimi i klimës së biznesit nëpërmjet politikave fiskale lehtësuese të ndërmarra nga këshilli vendor perms proceseve  të vendimmarrjes me pjesëmarrje 
	
	

	Fusha prioritare 2 : Infrastruktura sociale
	Qëllimi Strategjik 3: Infrastrukturë sociale e cila përmbush kërkesat në rritje të komunitetit veçanërisht të rinjve dhe grupeve në nevojë. Rritja e cilësisë së jetës social – ekonomike të komunitetit përmes projekteve dhe aktiviteteve social-kulturore në Komunë
	Q3O1: Rigjallërimi i jetës kulturore dhe sociale nëpërmjet zhvillimit të 20 aktiviteteve kulturore dhe sportive brenda vitit 2017 (4 aktivitete çdo vit) dhe ndërtimit të institucioneve kulturore e sportive në Komunë.  
	Q3O1P00010140
	Q3O1P00010140p1: Zhvillimi i 15 aktiviteteve kulturore midis shkollave (3 aktivitete/vit)
	200'000
	a) 15 aktivitete kulturore  të zhvilluara (3 çdo vit)

b) 5 aktivitete sportive te organizuara per nxenesit dhe te rinjte ne Komune (1 aktivitet/vit)

c) 4 institucione arsimore dhe kulturore te rikonstrukturara dhe ndertuara brenda tre viteve te ardheshme

d) 1600 - 2000 nxenes perfitojne nga mirembajtja e institucioneve arsimore cdo vit

e) 2500 nxenes dhe te rinj marrin pjese ne aktivitetet kulturore te organizuara (cdo vit)

f) 1500 nxenes perfitojne nga rikonstruksioni ambjenteve arsimore dhe kulturore ne Komune 

g) g) Organizimi i të paktën 1 fushatë nxitëse/fshat/vit për ndjekjen e studimeve nga vajzat 

	
	
	
	
	Q1O1P00010140p2: Zhvillimi i 5 aktiviteteve sportive midis shkollave (1 aktivitet/vit)
	150'000
	

	
	
	
	
	Q3O1P00010140p3: Ndërtimi Qendrës Kulturore në Komunën Bushat
	56'000'000
	

	
	
	
	
	Q3O1P00010140p4: Ndërtimi bibliotekës për Komunën Bushat
	80'000'000
	

	
	
	
	
	Q3O1P00010140p5: Ndërtimi i kopështit të femijëve në Bushat
	35'000'000
	

	
	
	
	
	Q3O1P0008140p6: Ndërtimi Stadiumit për Komunën Bushat
	110'000'000
	

	
	Qëllimi Strategjik 4: Përmirësimi i sistemit arsimor 9-vjeçar dhe të mesëm përmes përmirësimit të infrastrukturës fizike dhe kushteve të mësimdhënies brenda vitit 2017.
	Q4O1: Infrastrukturë arsimore e përmirësuar për shkollat 9-vjecare dhe të mesme në Komunë brenda vitit 2017
	Q4O1P00010140
	Q4O1P00010140p1: Ndërtim Konvikti për nxënësit e shkollës së mesme profesionale Bushat
	75'000'000
	

	
	
	
	
	Q4O1P00010140p2: Rikonstruksion dhe shtesë shkolla Stajkë
	75'000'000
	

	
	
	
	
	Q4O1P00010140p3: Shtesë shkolle 9-vjecare në Bushat 
	69'000'000
	

	
	
	
	
	Q4O1P00010140p4: Rikonstruksion i shkollës 9-vjecare në Melgush
	50'000'000
	

	
	
	
	
	Q4O1P00010140p5: Organizimi I fushatave nxitëse për të rritur numrin e vajzave që ndjekin studimet parauniversitare në komunën Bushat
	0
	

	Fusha prioritare 3 : Shërbime Publike, Infrastrukturë dhe Mjedis
	Qëllimi Strategjik 5: Shërbimet publike cilësore kontribuojnë në rritjen e cilësisë së jetës së komunitetit. 
	Q5O1: Përmirësimi cilësor i shërbimeve publike nëpërmjet shtimit të vendgrumbullimit të mbeturinave nga 250 aktualisht në vitin 2012 në 350 në vitin 2015. Zgjerimi dhe përmirësimi me 100% i shërbimit të fshirjes së rrugëve brenda vitit 2017.
	Q5O1P0006260
	Q5O1P0006260p1: Hartimi i Planit të Manaxhimit të Mbetjeve Urbane për territorin e Komunës Bushat
	2'000'000
	a) 100%  e territorit përfiton shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave

b) 6500 familje përfitojnë shërbimin e pastrimit dhe largimit te mbeturinave

c) 15 000 m² te rrugeve kryesore ne Komune te pastruara cdo dite

d) 8 km te rrjetit kullues te pastruar 

e) Plani Manaxhimit te Mbetjeve Urbane dhe landfillit Bushat i hartuar 

f)  15 000 banorë përfitojnë nga zgjerimi i shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm brenda vitit 2017

g) Frekuenca e shërbimit të furnizimit me ujë sigurohet për 21 orë ujë/ditë brenda vitit 2017

h) 60 km të rrjetit të KUZ i ndërtuar brenda vitit 2017 (41.9 km të KUZ brenda vitit 2015)

i) i) Niveli mbulimit të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes sigurohet në masën 40% nga tarifa e   ujit të pijshëm brenda vitit 2017 (29% deri në vitin 2015)

	
	
	
	
	Q5O1P0006260p2: Blerja e mjetit teknologjik për përmirësimin e shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave në Komunë
	8'000'000
	

	
	
	
	
	Q5O1P0006260p3: Blerja e 100 konteinerëve të rinj për shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave
	5'000'000
	

	
	Qëllimi Strategjik 6: Zgjerimi hapësirave të gjelbra kontribuojnë në krijimin e një mjedisi të pastër dhe ruajtjen e pasurimin e resurseve natyrore. 
	Q6O1: Një mjedis i shëndetshëm dhe i sigurtë përmes zgjerimit të hapësirave të gjelbra në qendrat e 10 fshatrave të Komunës, sigurimit të rrjetit kullues për zonat bujqësore prioritare dhe rehabilitimi i shtratit të lumit Drini i vjetër brenda vitit 2017. 
	Q6O1P0006260
	Q6O1P0006260p1: Pastrim i rrjetit kullues për fshatrat e komunës
	90'000'000
	

	
	
	
	
	Q6O1P0006260p2: Ndërtim i territoreve të gjelbra në qendrat e 10 fshatrave të Komunës Bushat
	15'000'000
	

	
	
	
	
	Q6O1P0006260p3: Rehabilitimi i shtratit të lumit Drin i Vjetër 
	-
	

	
	Qëllimi Strategjik 7: Të sigurojë furnizim me ujë të pijshëm të qëndrueshëm, e të sigurtë, në sasi të mjaftueshme dhe me cilësi të lartë, në përputhje me kërkesat dhe standardet e kërkuara, dhe me një çmim të arsyeshëm për të gjithë klientët duke respektuar mjedisin. Të sigurojë shërbime cilësore të grumbullimit, trajtimit e shkarkimit të ujrave të zeza, në përputhje me standardet e mbrojtjes së shëndetit publik dhe të mjedisit.
	Q7O1: Shërbimi i furnizimit me ujë të pijshëm dhe sistemit të kanalizimeve të ujërave të zeza i përmirësuar në 27.9 km brenda vitit 2015 duke rritur zonën së cilës i shërbehet nga 14 km aktualisht në vitin 2012 në 41.9 km brenda vitit 2015 dhe 50 km brenda vitit 2017. Sigurimi i furnizimit me ujë të pijshëm për banorët nga 57% aktualisht në vitin 2012 në 75% brenda vitit 2015 dhe 80% brenda vitit 2017. 
	Q7O1P0004530
	Q7O1P0004530p1: Ndërtimi KUZ Bushat - Barbullush (13.3 km)
	85'000'000
	

	
	
	
	
	Q7O1P0004530p2: Ndërtim KUZ fshati Rranxa - Mali Jushit - Fshati i Ri (8.6 km)
	95'000'000
	

	
	
	
	
	Q7O1P0004530p3: Ndërtimi ujësjellësit dhe KUZ në fshatin Ashtë - Kosmac - Stajkë (19.3 km)
	180'000'000
	

	Fusha prioritare 4 : Planifikimi dhe manaxhimi i territorit
	Qëllimi Strategjik 8: Infrastrukturë rrugore e parametrave bashkëkohorë e cila garanton zhvillimin perspektiv të Komunës dhe stimulon rritjen ekonomike të qëndrueshme, mbrojtjes së mjedisit dhe cilësinë e shërbimeve publike të ofruara.
	Q8O1: Infrastrukturë rrugore bashkëkohore e cila promovon zhvillimin territorial dhe hapësinor të Komunës sonë dhe rrit aksesin e komunitetit tonë në rajon brenda vitit 2017 përmes përmirësimit të tij nga 80 km aktualisht në vitin 2012 në 105.7 km në vitin 2015 dhe 110 km në vitin 2017. 
	Q8O1P0004530
	Q8O1P0004530p1: Sistemim, asfaltim dhe ndricim rruga Bushat-Melgush (1.5 km)
	25'000'000
	 
a) 110 km te rrjetit rrugor te Komunes i rinovuar brenda vitit 2017

b) 25.7 km te rrjetit rrugor te Komunes i rinovuar brenda vitit 2015

c) 23 816 banorë përfitojnë nga përmirësimi i infrastrukturës rrugore

d) 12.6 km te rrjetit rrugor kryesor te ndricuar brenda vitit 2015

e) Sinjalistika horizontale dhe vertikale për rrjetin e brendshëm rrugor e vendosur ne akset kryesore dhe sekondare 

f) Plani Pergjithshem Vendor i Planifikimit te Territorit te Komunes i hartuar dhe miratuar



	
	
	
	
	Q8O1P0004530p2: Sistemim, asfaltim i rrugës Mali Jushit-Hoten-Kukël (8 km)
	88'000'000
	

	
	
	
	
	Q8O1P0004530p3: Sistemim asfaltim i rrugës Rranxa - Mali Jushit (5.1 km)
	45'000'000
	

	
	
	
	
	Q8O1P0004530p4: Sistemim, asfaltim dhe ndricim i rrugëve në qendër Bushat (4.5 km)
	50'000'000
	

	
	
	
	
	Q8O1P0004530p5: Sistemim, asfaltim dhe ndricim i rrugës Rranxa - Bushat (1.8 km)
	50'000'000
	

	
	
	
	
	Q8O1P0004530p6: Ndërtim i rrugës së Varrezave për fshatrat Bushat, Plezhë, Shkejz, Stajkë (4.8 km)
	50'000'000
	

	
	
	
	
	Q801P0004530p7: Projektim dhe zbatim "Sistemim - asfaltim I Rrugës Rranxa - Trush" (3.5 km)
	90'000'000
	

	
	
	Q8O2: Infrastruktura rrugore bashkëkohore, mjedisi dinamik agro-bujqësor, parakushte për krijimin e polit të shkëmbimeve agroushqimore në rajon.
	Q8O2P0004530
	Q8O2P0004530p1: Ndërtimi i tregut rajonal agroushqimor Stajkë (Faza e I-rë)
	150'000'000
	

	
	Qëllimi Strategjik 9: Manaxhimi territorit në përputhje me kërkesat ligjore dhe i paraprirë nga zbatimi instrumenteve të planifikimit territorial për një zhvillim hapësinor të qëndrueshëm dhe dinamik afatgjatë.
	Q9O1: Zhvillimi urban i ndërtuar mbi politika të qarta të zhvillimit të territorit të mbështetura në Politikën e Zhvillimit të Territorit dhe Plani Përgjithshëm Vendor i Planifikimit të Territorit.
	Q9O1P0004530
	Q9O1P0004530p1: Hartimi i Politikës së Zhvillimit të Territorit të Komunës Bushat përmes procesve pjesëmarrëse
	2’500’000
	

	
	
	
	
	Q9O1P0004530p2: Hartimi i Planit të Përgjithshëm Vendor të Planifikimit të Territorit (PPV) dhe Planeve të Detajuara Vendore (PDV)
	10'000'000
	


Tabela 9 : Matrica e fushave prioritare, qëllimeve dhe objektivave të lidhur me projektet/aktivitetet
KAPITULLI IV: ZBATIMI, RAPORTIMI DHE MONITORIMI I PSZH-SË NËPËRMJET PBA-SË 
Programet buxhetore dhe mundësitë e financimit
Siç përmendet edhe mësipër, hartimi i objektivave strategjik është bërë duke reflektuar nevojat e komunës për përmbushjen e Vizionit të përcaktuar në Deklaratën e Vizionit, si dhe në përputhje me funksionet që komuna ka të përcaktuara me ligj. Për të siguruar realizimin e këtyre objektivave dhe për të identifikuar burimet e financimit objektivat strategjik të përcaktuara në PSZh adresohen nëpërmjet programeve buxhetore. Programet buxhetore lidhen me funksionin e drejtpërdrejtë të njësisë së qeverisjes vendore, ndërsa objektivat strategjik ndihmojnë në arritjen e Qëllimeve Strategjikë të përcaktuara sipas fushave prioritare të cilat do të reflektojnë në periudhëm afatgjatë përmbushjen e vizionit të kësaj komune. Kjo metodologji, siç është shpjeguar në kapitullin përkatës, bën të mundur lidhjen mes PSZh-së si instrument planifikimi strategjik me PBA-në si instrument financiar dhe mundëson zbatimin e tij në praktikë e po ashtu krijon mekanizmat e nevojshëm për një proces monitorimi bazuar në disa tregues të identifikuar të zhvillimit. Në tabelën e mëposhtme bëhet e qartë se si do të lidhet PSZh-ja e komunës Bushat me PBA.

VIZIONI

Komuna Bushat përfaqëson një bashkëjetesë në harmoni të komunitetit, i cili përqafon ndryshimin, nxit inovacionin dhe mbështet krijimtarinë në të gjitha aspektet e zhvillimit ekonomik, social dhe mjedisor duke respektuar trashëgiminë dhe traditën e pasur në vlera dhe burime. 
Bushati nyja ndërlidhëse që i kontribuon zhvillimit rajonal të Shkodrës si vend tërheqës për investitorët vendas dhe të huaj në sektorë të rëndësishëm të agrobiznesit dhe industrisë që ndërthurin traditën e trashëguar lokale me tipologjitë karakteristike dhe potencialet natyrore, duke i përkthyer ato në shtylla të zhvillimit ekonomik vendor, nëpërmjet ofrimit të një klime miqësore ndaj biznesit mbështetur nga politika lehtësuese dhe fryma e lartë e bashkëpunimit me aktorët e interesit vendas. 

Bushati ndërton të ardhmen dhe garanton zhvillimin e qëndrueshëm duke u mbështetur në një qeverisje të udhëhequr nga njerëzit dhe për njerëzit, ku infrastruktura bashkëkohore fizike, sociale dhe cilësia e shërbimeve i përgjigjen nevojave në rritje dhe qasen në mënyrë të barabartë për komunitetin, ku zhvillimi i territorit dhe hapësirat publike orientohen drejt një ekonomie të qëndrueshme, respektimit të mjedisit me pasuritë që mbart, dhe i ofron banorëve një jetesë të shëndetshme e aktive, ku mundësitë për arsim dhe punësim bazohen në vlera të përfshirjes sociale. 











 Matrica e planit i veprimit per zbatimin e planit strategjik ne Komunen Bushat 2013-2017 

Identifikimi i projekteve/aktiviteteve, kostos së tyre, burimit të financimit dhe periudhës përgjatë së cilës këto projekte do të financohen janë baza mbi të cilën do të zbatohet PSZh-ja përmes PBA-së dhe buxheteve vjetore. Projektet e propozuara u identifikuan nga grupi i punës pas takimeve konsultative me të gjithë administratën e komunës si dhe me pjesëmarrjen e përfaqësuesve të grupeve të ndryshme të interesit. 
Për më tepër ky proces kryhet në funksion të nxitjes së mëtejshme të zhvillimit vendor përmes bashkërendimit dhe bashkëpunimit me institucione të qeverisjes vendore, donatorë, institucione joqeveritare dhe aktorë të tjerë që operojnë në zonë. 
Llogaritja e kostos së secilit projekt dhe fazimi i tyre bën të mundur vlerësimin e realizueshmërisë së objektivave strategjik të përcaktuara në PSZh, gjë që shërben edhe si mekanizëm kontrollues për zbatueshmërinë e këtij dokumenti. 

Përzgjedhja e projekteve dhe aktiviteteve është bërë përmes një procesi prioritarizimi të të gjithë projekteve kapitale për periudhën afatmesme të zbatimit të PSZH 2012-2016 duke prodhuar një listë të ndërhyrjeve si më poshtë:
Tabela 10: Shpërndarja e Investimeve në vite dhe menyra e financimit për komunën Bushat
	KOMUNA BUSHAT

	

	Nr
	Kodi
	Projektet të lidhura me  Qëllimet dhe Objektivat Strategjik
	Përgjegjësit
	Financimi i parashikuar
	Vlera
	Periudha e realizimit

	
	
	
	
	
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Q1O1P0001110
Q1O2P0001110
	Q1O1P0001110p1: Trainimi i stafit vendor në lidhje me çështje si qeverisja vendore, planifikimi territorial, si dhe zhvillimi dhe manaxhimi i qëndrueshëm agrikulturor.
	Administrata e komunës
	-
	0
	√
	√
	
	
	
	

	
	
	Q1O1P0001110p1: Rikonstruksion i Godinës së Komunës
	Administrata e komunës
	Të ardhurat vendore
	8'000'000
	√
	√
	
	
	
	

	2
	Q2O1P0001110
Q2O2P0001110
	Q2O1P0001110p1: Hartimi i Planit Strategjik të Zhvillimit Vendor të Komunës
	Administrata e komunës
	DLDP
	430'000
	√
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Q2O1P0001110p2:Hartimi i një strategjie sektoriale për zhvillimin bujqësor/ blegëtoral në bashkëpunim me Komunën Dajç të bregut të Bunës dhe Komunën Bërdicë
	NjQV-të e përfshira + Qarku Shkodër
	Të ardhurat vendore të NjQV-ve
	2'500'000
	
	
	
	
	√
	√

	
	
	Q2O1P0001110p3: Hartimi i Programit Buxhetor Afatmesëm të Komunës të lidhur me PSZH
	Administrata e komunës
	DLDP
	450'000
	√
	
	
	
	
	

	
	
	Q2O1P0001110p4: Forcimi i kapaciteteve te fermereve për ngritjen e fermave të bashkuara  
	Zyra e Bujqësisë e Komunës Bushat + DBU Shkodër
	Të ardhurat vendore
	
	
	
	
	
	√
	√

	
	
	Q2O1P0001110p5: Organizimi I trainimeve për fermerët nga stafi dhe studentët e shkollës së fermerëve
	Zyra e Bujqësisë e Komunës Bushat + DBU Shkodër + DAR Shkodër
	-
	0
	
	
	
	
	√
	√

	
	
	Q2O2P0001110p1: Përmirësimi i klimës së bisnesit nëpërmjet politikave fiskale tw ndwrmarra nga kwshilli vendor pwrmes proceseve me pjeswmarrje
	Zyra e taksave në komunë
	 
	0
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	3
	Q3O1P00010140
	Q3O1P00010140p1: Zhvillimi i 15 aktiviteteve kulturore midis shkollave (3 aktivitete/vit)
	Zyra e arsimit në komunë + Drejtoritë e Shkollave
	Të ardhurat vendore
	200'000
	
	√
	√
	√
	
	

	
	
	Q1O1P00010140p2: Zhvillimi i 5 aktiviteteve sportive midis shkollave (1 aktivitet/vit)
	Zyra e arsimit në komunë + Drejtoritë e Shkollave
	Të ardhurat vendore
	150'000
	
	√
	√
	√
	
	

	
	
	Q3O1P00010140p3: Ndërtimi Qendrës Kulturore në Komunën Bushat
	Drejtoria e kulturës në komunë
	Grant Konkurues
	56'000'000
	
	
	√
	√
	
	

	
	
	Q3O1P00010140p4: Ndërtimi bibliotekës për Komunën Bushat
	Drejtoria e kulturës në komunë
	Grant Konkurues
	80'000'000
	
	
	
	√
	
	

	
	
	Q3O1P00010140p5: Ndërtimi i kopështit të femijëve në Bushat
	Zyra e arsimit në komunë 
	Grant Konkurues
	35'000'000
	√
	√
	
	
	
	

	
	
	Q3O1P0008140p6: Ndërtimi Stadiumit për Komunën Bushat
	Zyra e arsimit në komunë 
	Grant Konkurues
	110'000'000
	
	
	
	
	√
	√

	4
	Q4O1P00010140
	Q4O1P00010140p1: Ndërtim Konvikti për nxënësit e shkollës së mesme profesionale Bushat
	Zyra e arsimit në komunë 
	Grant Konkurues
	75'000'000
	√
	√
	
	
	
	

	
	
	Q4O1P00010140p2: Rikonstruksion dhe shtesë shkolla Stajkë
	Zyra e arsimit në komunë 
	Grant Konkurues
	75'000'000
	
	√
	√
	
	
	

	
	
	Q4O1P00010140p3: Shtesë shkolle 9-vjecare në Bushat 
	Zyra e arsimit në komunë 
	Grant Konkurues
	69'000'000
	
	√
	√
	
	
	

	
	
	Q4O1P00010140p4: Rikonstruksion i shkollës 9-vjecare në Melgush
	Zyra e arsimit në komunë 
	Grant Konkurues
	50'000'000
	
	
	√
	
	
	

	
	
	Q4O1P00010140p5: Organizimi I fushatave nxitëse për të rritur numrin e vajzave që ndjekin studimet parauniversitare në komunën Bushat
	Zyra e arsimit në komunë
	-
	0
	
	
	
	
	
	

	5
	Q5O1P0006260
	Q5O1P0006260p1: Hartimi i Planit të Manaxhimit të Mbetjeve Urbane për territorin e Komunës Bushat
	Zyra e shërbimeve publike në komunë
	Donator/ Të ardhurat vendore
	2'000'000
	
	√
	√
	
	
	

	
	
	Q5O1P0006260p2: Blerja e mjetit teknologjik për përmirësimin e shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave në Komunë
	Zyra e shërbimeve publike në komunë
	Donator/ Të ardhurat vendore
	8'000'000
	
	√
	
	
	
	

	
	
	Q5O1P0006260p3: Blerja e 100 konteinerëve të rinj për shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave
	Zyra e shërbimeve publike në komunë
	Donator/ Të ardhurat vendore
	5'000'000
	
	√
	√
	√
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	Q6O1P0006260
	Q6O1P0006260p1: Pastrim i rrjetit kullues për fshatrat e komunës
	Zyra e shërbimeve publike në komunë
	Grant Konkurues
	90'000'000
	
	
	
	√
	
	

	
	
	Q6O1P0006260p2: Ndërtim i territoreve të gjelbra në qendrat e 10 fshatrave të Komunës Bushat
	Zyra e shërbimeve publike në komunë
	Donator/ Të ardhurat vendore/ Grant Konkurues
	15'000'000
	
	√
	√
	√
	√
	√

	
	
	Q6O1P0006260p3: Rehabilitimi i shtratit të lumit Drin i Vjetër 
	Zyra e shërbimeve publike në komunë + Drejtoria e Urbanistikës dhe NjQV-të ku kalon lumi
	Donator/ Të ardhurat vendore/ Grant Konkurues
	-
	
	
	
	
	√
	√

	7
	Q7O1P0004530
	Q7O1P0004530p1: Ndërtimi KUZ Bushat - Barbullush (13.3 km)
	Drejtoria e urbanistikës në komunë + Ndërmarrja e Ujësjellësit
	Grant Konkurues
	85'000'000
	
	√
	√
	
	
	

	
	
	Q7O1P0004530p2: Ndërtim KUZ fshati Rranxa - Mali Jushit - Fshati i Ri (8.6 km)
	Drejtoria e urbanistikës në komunë + Ndërmarrja e Ujësjellësit
	Grant Konkurues
	95'000'000
	
	
	√
	
	
	

	
	
	Q7O1P0004530p3: Ndërtimi ujësjellësit dhe KUZ në fshatin Ashtë - Kosmac - Stajkë (19.3 km)
	Drejtoria e urbanistikës në komunë + Ndërmarrja e Ujësjellësit
	Grant Konkurues
	180'000'000
	
	√
	√
	√
	
	

	8
	Q8O1P0004530
	Q8O1P0004530p1: Sistemim, asfaltim dhe ndricim rruga Bushat-Melgush (1.5 km)
	Drejtoria e urbanistikës në komunë
	Grant Konkurues
	25'000'000
	
	
	
	
	
	

	
	
	Q8O1P0004530p2: Sistemim, asfaltim i rrugës Mali Jushit-Hoten-Kukël (8 km)
	Drejtoria e urbanistikës në komunë
	Grant Konkurues
	88'000'000
	√
	√
	
	
	
	

	
	
	Q8O1P0004530p3: Sistemim asfaltim i rrugës Rranxa - Mali Jushit (5.1 km)
	Drejtoria e urbanistikës në komunë
	Grant Konkurues
	45'000'000
	
	
	√
	
	
	

	
	
	Q8O1P0004530p4: Sistemim, asfaltim dhe ndricim i rrugëve në qendër Bushat (4.5 km)
	Drejtoria e urbanistikës në komunë
	Grant Konkurues
	50'000'000
	
	
	√
	
	
	

	
	
	Q8O1P0004530p5: Sistemim, asfaltim dhe ndricim i rrugës Rranxa - Bushat (1.8 km)
	Drejtoria e urbanistikës në komunë
	Grant Konkurues
	50'000'000
	
	
	√
	
	
	

	
	
	Q8O1P0004530p6: Ndërtim i rrugës së Varrezave për fshatrat Bushat, Plezhë, Shkejz, Stajkë (4.8 km)
	Drejtoria e urbanistikës në komunë
	Grant Konkurues
	50'000'000
	
	
	√
	√
	
	

	
	
	Q801P0004530p7: Projektim dhe zbatim "Sistemim - asfaltim I Rrugës Rranxa - Trush" (3.5 km)
	Drejtoria e urbanistikës në komunë
	Grant Konkurues
	90'000'000
	
	
	
	
	√
	√

	
	Q8O2P0004530
	Q8O2P0004530p1: Ndërtimi i tregut rajonal agroushqimor Stajkë (Faza e I-rë)
	Drejtoria e urbanistikës në komunë
	Grant Konkurues + Donator
	150'000'000
	
	
	
	√
	√
	√

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	Q9O1P0004530
	Q9O1P0004530p1: Hartimi i Politikës së Zhvillimit të Territorit të Komunës Bushat
	Drejtoria e urbanistikës në komunë
	Donator
	2'500'000
	
	√
	
	
	
	

	
	
	Q9O1P0004530p2: Hartimi i Planit të Përgjithshëm Vendor të Planifikimit të Territorit (PPV) dhe Planeve të Detajuara Vendore (PDV)
	Drejtoria e urbanistikës në komunë
	Donator/ Të ardhurat vendore
	10'000'000
	
	
	√
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Përgjegjësitë dhe hapat në monitorimin e procesit dhe raportimin e indikatorëve
Monitorimi dhe vlerësimi i PSZh-së janë procese thelbësore të cilat ndihmojnë komunën për të matur progresin e bërë në realizimin e projekteve dhe aktiviteteve të cilat ndihmojnë në përmbushjen e  objektivave strategjik të përcaktuara në këtë dokument. Për të bërë këtë është e nevojshme të zbatohet një proces monitorimi dhe vlerësimi sistematik. Në këtë mënyrë komuna mund të vlerësojë performancën e saj si dhe të identifikojë vështirësitë që hasen gjatë zbatimit të parashikimeve të PSZh-së. 
Ndërsa monitorimi është hapi i parë matjen e këtij progresi, me anë të vlerësimit identifikohen rezultatet ose ndikimet e secilit projekt/aktivitet në realizimin e objektivit të përcaktuar. Për të realizuar procesin e monitorimit dhe vlerësimit përcaktohen indikatorët për secilin projekt/aktivitet dhe objektiv. Indikatorët për projektet/aktivitetet e identifikuara për komunën Bushat janë treguar në tabelën “Matrixi i fushave prioritare, qëllimeve dhe objektivave të lidhur me projektet/aktivitetet”.
Për të realizuar këtë, grupi I punës, i ngritur brenda strukturës administrative të komunës Bushat, do të përgatisë informacionet përkatëse drejtuar Kryetarit të Komunës si dhe Këshillit Lokal. Më konktretisht, raporti i PMV për Planin Strategjik të Zhvillimit do të përmbajë:

· Informacionin e përditësuar dhe tendencat kyç të zhvillimit në përputhje me profilin e Komunës

· Evidentimin e vazhdueshëm të ndikimit të nismave dhe ndërhyrjeve konkrete

· Evidentimin e saktë të treguesve për çdo projekt/aktivitet të kryer

· Progresin e objektivave dhe grupeve të synuara (sa dhe si janë arritur) 

· Udhëzime të mëtejshme në funksion të ndryshimeve të mundshme, kontrollin e treguesve në kohë, buxhetin dhe aktorët përgjegjës krahasuar me planin e propozuar për zbatim.
Këto raporte janë të nevojshme jo vetëm për të mbikqyrur zbatimin e projekteve/aktiviteteve individuale por edhe për të vlerësuar koherencën e propozimeve që vijnë nga PSZh-ja. Për këtë arsye, monitorimi i zbatimit të PSZh-së mund të çojë në nevojen e korrigjimeve në nivel operativ, ndërsa strategjia mbetet e pandryshuar, ose mund të sugjerojë rishikimin e një pjese apo të gjithë dokumentit të PSZh-së. Këtu, strategjia shqyrtohet dhe vetëm pas këtij hapi merren masa në nivel operativ.
Për këtë arsye procesi i monitorimit duhet të jetë i vazhdueshëm, dhe të shoqërohet me raporte vlerësimi të hartuara nga grupi i punës në periudha të caktuara (raporte 6 mujore dhe vjetore). Përveç kësaj, instrumenta të tjerë monitorimi të cilët lejojnë matjen e zbatimit të projekteve dhe përmbushjen e parashikimeve sipas programeve buxhetore janë buxheti vjetor dhe PBA-ja, hartuar në përputhje me në ligjin për financat publike.
SHTOJCA 1: FISH-PROJEKTET E PROPOZUARA
LISTA E FIGURAVE

9Figura 1 : Skemë konceptuale e Planit Strategjik të Zhvillimit dhe Programit Buxhetor Afatmesëm


18Figura 2: Foto të takimeve me komunitetin (Burimi: arkiva e Co-Plan)


21Figura 3: Pamje nga shtëpia dhe kisha e Ndre Mjedës, fshati Kukël (Burimi : Arkiva Co-Plan)


23Figura 4: Skemë konceptuale zhvillimi (Burimi: Plani Rajonal Shkodër-Lezhë)


25Figura 5: Shpërndarja e popullsisë në territorin e komunës Bushat


28Figura 6: Rrezet e mbulimit me shërbimin e shkollave 9-vjeçare (majtas) dhe shkollave të mesme (djathtas)


35Figura 7: Pamje peisazhistike në komunën Bushat (Burimi: Arkiva Co-Plan)


36Figura 8: Hartat e zonave informale të miratuara në komunën Bushat (Burimi: ALUIZNI)


37Figura 9: Organigrama e komunës Bushat


40Figura 10: Pamje nga rruga interurbane Tiranë - Shkodër (Burimi : Arkivi Co-Plan)


40Figura 11: Pamje nga një rrugë urbane dytësore në brendësi të komunës BUshat (Burimi: Arkivi Co-Plan)


41Figura 12: Pamje nga një rrugë lokale në brendësi të komunës Bushat (Burimi : Arkivi Co-Plan)


43Figura 13: Pamje nga procesi i hartimit të analizës SËOT me komunitetin e komunës Bushat (Burimi: Arkiva Co-Plan)


48Figura 14: Foto nga procesi i vizionimit me komunitetin e komunës Bushat (Burimi: Arkiva Co-Plan)


49Figura 15: Skemë shpjeguese e lidhjes me PSZh-së dhe PBA-së


50Figura 16: Skemë shpjeguese e kalimit nga analiza SËOT në identifikimin e potencialeve dhe sfidave të zhvillimit


52Figura 17: Skemë e katër fushave prioritare të komunës Bushat




LISTA E TABELAVE

17Tabela 1: Lista e aktorëve në komunën Bushat


25Tabela 2: Shifrat e emigrimit në komunën Bushat


27Tabela 3: Të dhëna për arsimin në komunën Bushat


30Tabela 4: Të dhëna mbi tokën bujqësore në komunën Bushat


31Tabela 5: Të dhëna mbi tokën bujqësore të komunave me potencialin më të lartë bujqësor në Qarkun Shkodër


32Tabela 6: Të dhëna mbi të kulturat e mbjella në komunën Bushat


32Tabela 7: Të dhëna mbi inventarin e gjësë së gjallë në komunën Bushat


34Tabela 8: Të dhëna në lidhje me ndihmën ekonomike në komunën Bushat


61Tabela 9 : Matrica i fushave prioritare, qëllimeve dhe objektivave të lidhur me projektet/aktivitetet


67Tabela 10: Shpërndarja e Investimeve në vitë dhe menyra e financimit për komunën Bushat




LISTA E GRAFIKËVE

24Grafiku 1: NjQV-të me numër më të lartë popullsie në Qarkun Shkodër


24Grafiku 2: NjQV-të me dendësi më të lartë popullsie në Qarkun Shkodër


25Grafiku 3: Ndryshimi i popullsisë së komunës Bushat ndër vite


29Grafiku 4: Të dhëna mbi nivelin e arsimimit të popullsisë së komunës Bushat


33Grafiku 5: Biznesi sipas sektorëve


38Grafiku 6: Të ardhurat vendore


38Grafiku 7: Shpenzimet sipas programeve buxhetore




BIBLIOGRAFIA
Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim, PNUD BiH, (2009), Metodologjia e Integruar e Planifikimit të Zhvillimit Vendor miPRO.
ALUIZNI, Informacion mbi zonat informale të miratuara
Co-Plan, Instituti për Zhvillimin e Habitateve, (2006), Metodologjia për Përpunimin e Strategjive të Zhvillimit Vendor, nëpërmjet InterCooperation në Shqipëri, Decentralizimi dhe Programi i Zhvillimit Vendor (dldp), faza 1. 

DLDP II / Co-PLAN (2010), Planifikimi Strategjik Financiar Afatmesëm dhe Afatgjatë, Manual për Njësitë e -Qeverisjes Vendore në Shqipëri, Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim.
Dushi, A., “Nxirret nga dheu Arqipeshkëvia 600 –vjeçare”,  marrë nga http://ëëë.albasoul.com/vjeter/modules.php?op=modload&name=Neës&file=article&sid=1156 , datë 13.09.2012

Eptisa International Group, (2005), “Plani Rajonal Shkodër-Lezhë 2005-2020”

INSTAT, (2012), “Raporti tremujor statistikor – Tremujori i parë 2012”

Komuna Bushat, Co-Plan Instituti për Zhvillimin e Habitatit, (2012), “Politika e Zhvillimit të Territorit të Komunës Bushat, 2012-2022”

Komuna Bushat, Qendra Rajonale e Mjedisit, (2008),“Plani Lokal i Veprimit në Mjedis”

Ligji Nr. 7501, Datë 17.01.1991, “Për tokën”

Ligji nr. 8652, datë 31.07.2000, “Mbi Organizimin dhe Funksionimin e Njësive të Qeverisjes Vendore në Republikën e Shqipërisë”
Ligji Nr.9106, Datë 17.7.2003, “Për shërbimin spitalor në republikën e Shqipërisë”

Ministria e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit, (2007), “Strategjia ndërsektorale e zhvillimit rural 2007-2013”

Ministria e Punës, Çështjeve sociale dhe Shanseve të Barabarta, (2007), “Strategjia sektoriale e punësimit 2007-2013”

Qarku Shkodër, “Koncepti Strategjik i Zhvillimit Rajonal”

Qarku Shkodër, (2011), “Strategjia Rajonale dhe Plani i Veprimit për Fëmijët, 2011-2013”
Sinani, U., (2011),  “ Mjeda “rikthehet” në fshatin e shërbesës”, marrë nga http://ëëë.gazeta-shqip.com/kulture/3c4ad1780c7e8d963df11efffd950515.html , datë 13.09.2012

Prefektura Shkodër, Të dhëna mbi ndarjen e tokës bujqësore në komunën Bushat

KOMUNA BUSHAT�
PLANI STRATEGJIK I ZHVILLIMIT�
�






PLANI STRATEGJIK I ZHVILLIMIT DHE PROGRAMI BUXHETOR AFATMESËM





Zhvillim i i qëndrueshëm


Ekonomik, Social dhe Medisor 





Fusha Prioritare 1: Qeverisje e mirë  vendore





Programi: Planifikim, Manaxhim, Administrim





Programi: Arsim, Sport, Kulturë dhe Kujdes social





Fusha Prioritare 2: Infrastruktura sociale 





Programi: Shërbimet Publike dhe Mjedisi 


Programi: Ujësjellës dhe kanalizime





Fusha Prioritare 3: Shërbime publike, Infrastrukturë dhe Mjedis





Programi: Manaxhimi I infrastrukturës dhe planifikimi I territorit





Fusha Prioritare 4: Planifikim dhe manaxhim i territorit








� Përshtatur sipas metodologjisë të prezantuar në “Planifikimi Strategjik Financiar Afatmesëm dhe Afatgjatë, Manual për Njësitë e Qeverisjes Vendore në Shqipëri” (2010) 


� Shek I dhe II


� tumulus


� Komuna Bushat


� A. Dushi (www.albasoul.com)


� U. Sinani, Mjeda “rikthehet” në fshatin e shërbesës (www.gazeta-shqip.com)


� Kjo kolonë është shtuar nga vetë autorët e PSZh-së së komunës Bushat


� Sipas përcaktimeve të INSTAT për moshën e punës


� Burimi I të dhënave: Komunë Bushat


� Interpretim nga autorët e tekstit të të dhënave të “Strategjisë Sektoriale të Punësimit, 2007-2013”


� Të dhënat për hartimin e kësaj tabele janë marrë nga komuna Bushat, përpunimi dhe interpretimi I tyre është bërë nga autorët e PSZh.


� Burimi I informacionit: Komuna Bushat


� Hartat janë marrë nga Politika e Zhvillimit të Territorit të Komunës Bushat. 


� Burimi : Komuna Bushat


� Çdo qendër e banuar me 230 – 1200 banorë duhet të ketë një qendër shëndetësore


� Privatizimi I tokës bujqësore, që u bë me anë të ligjit nr. 7501, datë 19.07.1991, parashikonte ngritjen e komisioneve vendore për ndarjen e tokës bujqësore. Kjo ndarje u bë duke u bazuar në sasinë e tokës bujqësore (ha) dhe numrin e popullsisë që kishte secila njësi administrative në atë kohë. Kështu si rezultat I këtij procesi, në komunën e Bushatit madhësia e parcelave varion nga 2000 m2/frymë në fshatin Stajkë në 3650 m2/frymë në fshatin Plezhë. (Burimi I informacionit : Prefektura Shkodër)


� Plani Lokal I Veprimit në Mjedis – Komuna Bushat


� Burimi I informacionit: Komuna Bushat, interpretimi : autorët e tekstit


� Burimi i informacionit: Komuna Bushat, interpretimi: autorët e tekstit


� Burimi i informacionit: Komuna Bushat, Interpretimi: autorët e tekstit


� Raporti tremujor statistikor- Tremujori I parë 2012 - Instat


� Raporti tremujor statistikor- Tremujori I parë 2012 - Instat


� Të dhënat janë marrë nga komunë Bushat – Interpretimi është bërë nga autorët e dokumentit


� Burimi I informacionit – komuna Bushat, interpretimi I të dhënave – autorët e dokumentit


� Informacioni: Komuna Bushat


� Informacioni : Komuna Bushat


� Informacioni : Komuna Bushat


� Referuar të intervistuarve në kuadër të Politikës së Zhvillimit të Territorit
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